



۲۷ آبان ماه ۱۳۵۷ شمسی (۲۵۳۷)
 ۱۷ ذیحجه ۱۳۹۸ هجری قمری
 ۱۸ نوامبر ۱۹۷۸ میلادی

شنبه

مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی روز شنبه (۲۷) آبان ماه ۱۳۵۷ شمسی

فهرست مطالب:

۸- تذکر آقای دکتر ملک منصور اسفندیاری و پاسخ

به ایشان وسیله جناب آقای نخست وزیر.

۹- اعلام وصول و لایحه از مجلس سنا (۱) موافقتنامه همکاری در زمینه جهانگردی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری سوسیالیستی رومانی. (۲) تشدید مجازات رشاء و ارتشاء (۳) موافقتنامه بازرگانی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری فدرال برزیل (۴) عهدنامه استرداد مجرمین بین ایران و ایتالیا.

۱۰- قرائت پیشنهاد وزارت دادگستری راجع به سلب مصونیت از آقای سالار جاف نماینده اورامانات (پاوه).

۱۱- تقدیم و قرائت طرح پیشنهادی چند نفر از نمایندگان

مجلس شورای ملی و ارجاع به کمیسیون محاسبات.

۱۲- تقدیم تذکره دولت وسیله آقای بسیج خلخالی.

۱۳- اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده نمایان جلسه.

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.

۲- بیانات قبل از دستور آقایان: محمد پارسا، عبدالحمین تژدوم، دکتر موسی درودی، دکتر جعفر غادلی و بانگویی- مهدی آستانه‌ای (ضمناً طرحی را هم تقدیم کردند)- محمد رضا کبیری- فریدون سعادت قدس نیا.

۳- تقدیم طرح بوسیله آقای محمد حسین اسحق نژاد.

۴- تصویب صورت جلسات سه شنبه ۱۹ آبان ماه

(جلسه ۱۹۳) و پنجشنبه ۱۸ آبان ماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۱۹۴)

۵- قرائت نامه آقای احمد بنی احمد در مورد استرداد

تقاضای استعفا ایشان از نمایندگی مجلس.

۶- اعلام عدم حضور اقلیت در جلسه علنی امروز

مجلس شورای ملی.

۷- بیانات نخست وزیر (ارتشبد ازهارى) و معرفی

هیأت دولت بوسیله ایشان.

جلسه ساعت نه و پنج دقیقه صبح بریاست آقای دکتر جواد سعید تشکیل شد

۱- قرائت اسامی غائبین جلسه قبل.

رئیس- اسامی غائبین جلسه قبل قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)

کاظم جزایری- چلاجور- ذوالفقاری- دکتر رئیس- دکتر

رفعت سعیدی- سید کلال- شادلو- صحرايي- صدر صفری

پور- طباطبائی- عباس میرزایی- قائمی- قراگزلو- قربانی نسب

مافی- محمد خانلو- منصوریان- مهرزاد- میرالو- میرلاشازی

محمد نوری- واحدی- یزدی- ریاضی.

بانوان: برومند داوودی- زاهدی.

آقایان: آستانه‌ای- جعفری- اجاق- اردلان- اسحق

نژاد- اسفندیاری- امیر عشايري- دکتر برومند کتر بقایی

بنی احمد- بهنیا- پردلی- پزشکیور- توتونچیان- جاف

۲- بیانات قبل از دستور آقایان: محمد پارسا، عبدالعزیز، تژده، دکتر موسی درودی، دکتر جعفر عادل رانکوهی، مهدی آستانه‌ای (ضمناً طرحی را هم تقدیم کردند). محمد رضا کبیری فریدون سعادت قدسی نیا.

رئیس- نقطه‌های قبل از دستور را شروع می‌کنیم آقای پارسا بفرماید.

محمد پارسا - جناب آقای رئیس- همکاران ارجمند (سه دقیقه از وقت خود را به جناب آقای تژده تقدیم میکنم) بدو! فرا رسیدن عید سعید غدیر خم را بملت مسلمان ایران خاصه جامعه محترم روحانیت تبریک و تهنیت می‌گویم (احسنست) و بروان پاک سردار بزرگ تاریخ ایران اعلیحضرت رضاشاه کبیر بنیان گذار ارتش نوین ایران درود می‌فرستم و روز ارتش را بسربازان دلیر و افسران رشید و غیرتمند ارتش شاهنشاهی ایران که آبها خاکها و آسمانهای ایران زمین را پاس میدارند و در راه صیانت استقلال، امنیت و تاج و تخت شاهنشاهی ایران جان میدهند شادباش می‌گویم و از خدای بزرگ آرزو دارم که اعلیحضرت همایون محمد رضا پهلوی شاهنشاه آریامهر بزرگ ارتش تاران فرماندهی ارتش نیرومند ایران را سلامت و پیروز گرداند (احسنست)

سپس بنام خداوند متعال که طی قرون و اعصار استقلال ایران را حفظ کرده است و بنام نانی شاهنشاه آریامهر پور رضاشاه کبیر که ایران نوین را بنا نهادند و بنام همه کسانی که بخاطر ایران و موجودیت ملی قلب‌هایشان در پیش است سخن خود را در خانه ملت که در آن سوگند یاد کرده‌ام آغاز می‌کنم. سخنی که ملهم از نظرات و خواسته‌های عشایر شاد دوست و میهن پرست حوزه انتخابیه‌ام است که آنها از اقدامات براندازی دشمنان استقلال و آزادی مملکت کاملاً نگران هستند و نگران آنچه که ماها و روزهای گذشته بر ایران رفته است و نگران جوانان زیر بیست سال و نگران ده میلیون دانش آموز و دانشجوی ایرانی که با وسیله‌های استعمار چپ و راست و مرتجعین سرخ و سیاه و مارک دار شناخته شده که کسب دانش را از یاد برده و گام به بازیهای ساخته و پرداخته سرسپردگان اجنبی نهاده‌اند و رسالتی را که نیاز کشور در بنای جامعه امروز و فردای ایران مستقل و مترقی بعهده آنها نهاده است فراموش کرده‌اند.

جناب آقای رئیس- همکاران ارجمند نیروهای براندازی و کمونیسم شیطان صفت و عوامل مخرب باخذ پول و طرح نقشه‌های حساب شده و دستوراز اجانب و دشمنان وطن برای اینکه برنامه شوم خود را عملی سازند می‌کوشند که محیط اجتماعی ما را تیره و تار کرده و پیروز

سیاه کشانده و ناامن بکنند لذا با اغفال گروه جوانان و نوجوانان ما که اغلب در سنین پائین هستند با ایجاد وحشتی بزرگ در تهران و شهرها و مراکز اکثر بخش‌های این مملکت که روزی پایگاه امنیت خاور میانه بود دست به آشوب و جوارو جنگال زده با هرج و مرج- ناامنی- واز طریق آتش زدن بانکها و سینماها و تأسیسات و اموال مردم و جپاول و غارت و ویران گری واز بین بردن سرمایه‌ها ویا حمله به پلیس که حافظ مال و جان و ناموس مردم است برای نابودی مملکت از انجام اعمال شیطانی دریغ ندارند شرع مقدس اسلام اعمال شیطانی اینعه برانداز را شدت منع و حضرات علما اعلام و آیات عظام و مراجع معظم تقلید بارها کسانی را که قصد دست زدن باین اعمال زشت و شیطانی داشته‌اند کاملاً منع فرموده‌اند و مطمئناً این لطمات جبران ناپذیری که به پیکر اجتماع فرود آمده در تاریخ ضبط و ثبت خواهد شد. و این موضوع را هم نباید ناگفته بگذارم با توجه به فلسفه روانشناسی نوجوانان در سنین بلوغ زودتر از هر سنی قضاوت می‌کنند بدون اینکه به فلسفه فکری خویش متکی باشند و خیلی سریع تحت تأثیر عوامل گوناگون قرار می‌گیرند بنابراین عده‌ای مخرب و ابلیس صفت نوجوانان را براه کج هدایت می‌کنند و در نتیجه از موقعیت‌سنی آنها بفتح خود سوءاستفاده نموده و بهره زیاد می‌برند (صحیح است).

همکاران ارجمند ملت ایران کاملاً به نیت پلید و شوم آنعه جوانان و نوجوانان که حوادث اخیر را به هدایت بیوطنان براه انداخته بودند و با دادن شعارهای ضد ملی و ضد قانون اساسی و پائین آوردن مجسمه‌های مظهر ملیت و قلوب میهن پرستان را جریحه دار ساخته بود پی بردند. خسارت‌های بی حد و حصر اقتصادی ناشی از شورش- و حمله باموال عمومی و تشویب و اعتصاب‌های اخیر که ضربهای بسیاری در برداشت چندین سال باید طول بکشد تا جبران آن خسارات بشود و آنها هم باید مملکت دارای ثبات سیاسی و امنیت کامل باشد.

خانم‌ها- آقایان، همکاران ارجمند- دشمنان وطن بدیختانه و متأسفانه و با کمال تأثر بدست جوانان و نوجوانان ما که می‌بایست در سازندگی آینده ایران نقش اصلی و اساسی را ایفا کنند آنقدر در ضعیف و ذلیل نمودن این مملکت اقدام کردند که خودشان نمی‌توانستند با جنگ و جدال این بلارابسر مایا و روند.

همکاران ارجمند- در آشوب چندروز قبل در شعارها و پلاکات‌هایی که وسیله آن جوانان شنیده و حمل میشد و یاد را اعلامیه‌هایی که وسیله آنان بین مردم پخش میگردد

علناً تغییر قانون اساسی و جایگزین شدن حکومت جمهوری دموکراتیک خلق در آن قید شده بود مشاهده میشد و بطور حتم و یقین اینان وسیله گروه‌های زیرزمینی چین رهبری میشدند: پس آنچه که در این موقع حساس از مملکت در راه استقلال و موجودیت ملی بان نیاز داریم- وحدت ملی است در این روزهای سخت باید اتحاد را حفظ کنیم و نفاق را از بین ببریم و یک پارچگی را رعایت کرده و اختلافات را کنار بگذاریم و وحدت هم بان معنا خواهد بود که جامعه مقدس روحانیت - فرهنگیان - اصناف - کشاورزان - کارگران - روشنفکران - دانش‌جویان - عشایر - جوانان و دیگر جوامع اجتماعی و طبقات مختلف دست بدست هم بدهیم و از قانون اساسی و رژیم مشروطه سلطنتی صمیمانه صیانت کنیم و به آنانی که در موجودیت و هستی مامات اخلاق می‌کنند هشدار داده و شدیداً بجایشان بنشانیم و با توجه به بنفاد قانون اساسی طبق قوانین مربوط به مجازات برسند همکاران ارجمند- نسلی که فردای مملکت را باید اداره نمایند نباید به بی‌کاری- درس نخواندن و مسیری خلاف اصول انسانی سوق داده بشوند و بجای تقویت روحیه ملی و مذهبی و تشویق در کسب علم و دانش افرادش سرگردان و سرگشته از اوقات بهدر رفته تحویل اجتماع دهند و بجای نیروی کارآمد و متخصص که مملکت بدان نیاز دارد افرادی بی‌جامعه تحویل گردد که فقط براه‌های بی هدف کشانده شده‌اند و مطمئناً این جوانان که امید آینده کشور باید باشند دارای عقده شده و سرکش باز خواهند آمد و این خود برای آینده مملکت مصیبتی است بس بزرگ.

همکاران عزیز- همانطور که اشاره شد صیانت از قانون اساسی و وظیفه ملی هر فرد ایرانی است و بدیهی است که پایداری از رژیم سلطنت مشروطه یک فریضه ملی است زیر سلطنت موهبتی است الهی که از جانب ملت به پادشاه داده شده است مجدد آنکرار می‌کنم وظیفه کلیه کسانی که به مملکت علاقمند بوده و خود را میهن پرست میدانند و به ایران فکر میکنند اینست که در این روزهای بسیار خطرناک اختلافات را کنار بگذارند و برای حفظ نظام شاهنشاهی و قانون اساسی دست بدست هم بدهند و این کشور را که از بنیاتی بی‌نظیر برخوردار بود و حال بوسیله اجنبی باین روز رسیده است نجات دهند و از رهبر خود یکدل و متفق بخاطر نجات مملکت پشتیبانی کنند و وضعی بوجود بیاورند که مملکت را از خطر نابودی نجات دهند (احسنست)

ملت شرافتمند ایران- پدران و مادران عزیز چرا از گذشته مملکت از جنگ دوم جهانی- نفوذ اجنبی- تحطبی- خطر تجزیه- ناامنی و فقر و بیماری و بیسوادی در گذشته با

فرزندان خود سخن نمی‌گوئید. تاکنون چه کسی جز شاهنشاه آریامهر با عنایات خداوند متعال و با توجه بائمه طاهرین و با کفایتی که داشت ایران را نجات داد. چه کسی جز شاهنشاه بادل‌سوزی تمام امنیت را باین مملکت بازگرداند چه کسی جز شاهنشاه در شناساندن ایران و موجودیت ملی و بالا بردن رفاه و قدرت اقتصادی مردم تلاش ورزیدند چه شد همه آنچه را که شاهنشاه مسلمان ما در راه سعادت ملت ایران بیدریغ عرضه داشته‌اند. مردم شرافتمند ما نباید خدمات ارزنده و مساعی لازمی که شاهنشاه برای بهبود وضع مردم معمول فرموده‌اند فراموش کنیم! آیا این همه خدمات چه شد که بیک طرفه‌العینی از یاد ما رفت عجباً! آیا اینست انصاف و آیا اینست قضاوت نسبت برهبری که کشور را بدفعات مختلف نجات داد.

در این لحظات حساس و بحرانی از بلندگوهای ارتجاعی و مارکدار نغمه دلسوزی اجنبی برای ملت ایران بگوش میرسد آیا چه چاره‌ای جز توسل به شاهنشاه ناجی ملت ایران داریم- مگر نبایستی از استقلال و موجودیت مملکت خویش هوشیارانه حراست کنیم و بدفاع از نظام شاهنشاهی- قانون اساسی و انقلاب شاه و ملت که بر پایه‌های معنوی فرهنگ و تمدن ایران با الهام از تعالیم دین مقدس و سبب اسلام و احکام قرآن کریم استوار است بر خیزیم وقتی بتاريخ میهن مان نگاه می‌کنیم سراسر اوراق آن‌گواه بردلاوریا و پایمردی‌های سلحشورانی است که با افتخار و عزت نام ایران و درفش شاهنشاهی آنرا افراشته نگاه داشته و نگذاشتند بقضایات ملی ما توهین شود و با پاسداری از نظام شاهنشاهی تاج و تخت و استقلال مملکت رژیم مقدس سلطنتی را حفظ کردند. نمونه‌های بارز این ادعا را امروز در خون پرخروش عشایر غیور و مردم کوهها و کوهپایه‌ها و مردمی که بایران اندیشه می‌کنند می‌بینیم که با مردانگی می‌گویند ما پاسدار شاه ایران و رژیم شاهنشاهی ایران هستیم زیرا شاه را مظهر ملیت و قومیت خود شناخته‌اند و اکنون نیز باید با قدرت هر چه تمام‌تر در اعتلای نام ایران آباد- تلاش ورزیم (صحیح است).

همکاران ارجمند. خاطراتی از صمیمانه‌ترین احساسات شاد دوستی معلمان لرستانی دارم که بطور اختصار عرض می‌کنم در شهریور ماه ۱۳۴۳ که با سمت معاونت اداره کل آموزش و پرورش لرستان مشغول خدمت بودم اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر بخرم آباد تشریف فرما شدند و بعد از ظهر همان روز برنامه بازدید در یکی

از آموزشگاههای حرفه‌ای راداشتند کلیه معلمان خرم‌آباد در همان آموزشگاه برای دیدن رهبر عالیقدر خود دعوت داشتند ولی عده‌ای در حدود ۳۰ نفر که بعلى کارت برایشان صادر نشده و یا در روستاها مشغول خدمت بودند کارت شرفیابی برای آنان صادر نشده بود نیمساعتی قبل از تشریف فرمائی شاهنشاه بمدرسه مذکور آمده یا احساساتى بی نظیر با صدای بلند از من برای ورود یاری خواستند و اظهار میداشتند، می‌خواهیم شاه خود را زیارت کنیم، شاهمان را دوست داریم و اصرار داشتند داخل محوطه آموزشگاه گردند ولی سربازان گارد که مشغول حفاظت بودند جز معنمانی را که کارت داشتند هیچکس را راه ندادند و ظهر کارت‌ها هم به مهرهای متعدد مه‌سور شده بنمودند لذا نزد فرمانده گارد که در آنموقع سرگردی جوان وزمانی افتخار معلمی او را داشتم رفتم و از وی برای ورود آنمعه معلمان که کارت ورود نداشتند مدد خواستم و باو گفتم که من نمی‌توانم شاهد این همه احساسات پر شور این همکارانی که کارت ندارند و نمی‌توانید از نزدیک شاه خود را زیارت کنند باشم بدو او با توجه بمسئولیتی که داشت امتناع نمود و بعد فکری کرد و چون بمعلم قدیمی خود ایمان داشت و اغلب آنانرا هم می‌شناخت اظهار داشت که میدانید کارت‌های ورود به مهرهای متعدد مه‌سور است و شما می‌توانید صورت اسامی آنان را بنویسید و زیر صورت را امضاء کنید و مسئولیت را بعهده بگیرید و آنوقت داخل محوطه شوند بنده با مسرت کامل فوراً دادم صورت اسامی را نوشتند و زیر آنها امضاء کردم و بدست آن افسر جوان دادم و بلافاصله وارد محوطه شدند حال نمی‌توانم شرح احساسات آن عده معلم مرد و زن را که با احساسات شاهدستانه و گفتن جاوید شاه محوطه آموزشگاه را به لرزه در آوردند بگویم و بعضی تشریف فرمائی شاهنشاه طوری معظم‌له را در بر گرفتند که هر بیننده‌ای را از شدت شور و شغف آنمعه معلم شریف به گریه میانداخت و بعد احساسات شدیدشاهدوستی و مین مین پرستانه سایر طبقات مختلف شهرهای لرستان فراموش شدنی نیست و با اینکه تشریف فرمائی علیاحضرت شهبانو در خرداد ماه ۱۳۰۶ که با احساساتى بی نظیر شاهدستانه در شهرهای بروجرد، خرم‌آباد و بخش‌هاییکه علیاحضرت برنامه داشتند رهپرو شدند و کلیه طبقات مختلف مردم مقدم مبارک آن شهبانوی نیکوکار را گرامی داشتند و باید اضافه نمایم که کلیه مردم ایران اعم از خوزستانی- کرد و لر و بلوچ- آذربایجانی-

گیلانی- مازندرانی- خراسانی همه و همه خانواده جلیل سلطنت را دوست داشته و دارند در خاتمه من بنام یک معلم قدیمی که مدت ۳۳ سال بفرهنگ مملکت خدمت کرده‌ام از کلیه معلمان شریف و نجیب همکاران ارجمندم این تقاضا و استدعا را دارم که به پیام مبارک شاهنشاه بزرگ خود که در موقع روی کار آمدن دولت نظامی تیمسار ارتشید از هاری به ملت ایران ایراد فرمودند پاسخ مثبت داده و از اعتصاب دست‌بکشند و مانند همیشه با لبانی خندان و لچره بشاش به کلاس درس تشریف ببرند تا اطفال مملکت که فرزندان روحانی شماها هستند کما فی‌السابق از درس و بحث‌شیرین مادران و پدران روحانی خود بهره عالی بگیرند و آنانرا با همین درس و بحث جوانانی برومند متدین- شاهدوست و مین پرست و متصف باخلاق پستدیده و اوصاف حمیده بار بیارویزد و برای فردای ایران با همین اوصاف آماده‌شان بسازید تا هم خلق از شما راضی باشند و هم خدا خشنود. معلمان شرافتمند من بنام یک همکار قدیمی شما عرض می‌کنم مملکت ما بیش از هر زمان دیگر با آراش نیاز دارد همانطوریکه شاهنشاه آریامهر فرمودند راهبانیهای بزرگان دین و مذهب حضرات علماء اعلام و آیات عظام مراجع معظم تقلید بهترین یاری دهنده ملت ایران است که ایران بتواند کاملاً به پیشرفت خود ادامه بدهد زیرا در پرتو اتحاد و نیز لطف همین پیشوایان مذهبی تنها کشور شیعه اثنی‌عشری از دشواریهای زمان توانسته است ایران را تا با بروز نگهداری کند از هر نوع فداکاری دریغ نورزیده‌اند. من خاطراتی از یگانگی و هم‌بستگی ملی و مذهبی روحانیون عالیقدر و مردم هموطن خود در روزهای قبل از ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ بیاد دارم که در آنموقع روحانیون عالیقدر و مراجع معظم تقلید برای بقاء سلطنت مشروطه و صیانت از تاج و تخت سلطنت اعلیحضرت محمدرضاشاه پهلوی که فعلاً گفتن آن وقت مجلس را می‌گیرد وقت کافی هم نیست و انشاءالله در دفعات بعد بعرض خواهم رسانید چه سلطنت و روحانیت دو مقام مقدس هستند و در این مملکت شیعه‌مذهب با هم بستگی کامل دارد بیش از این تصدیع نمیدهد از خدای بزرگ سئلت دارم که ایران را از دروغ- دشمن و خشکسالی نجات دهد. جاویدشاه پاینده ایران (احسن‌ت)

رئیس- آقای تژده خواهش می‌کنم از سه دقیقه وقت اضافی که آقای پارسا داده‌اند استفاده بفرمائید.

عبدالحسین تژده- جناب آقای رئیس، نمایندگان محترم، خانمها آقایان دیروز برای ملت ایران روز فرخنده و گرامی و پرارزش بود زیرا بفرمان مبارک شاهنشاه آریامهر روزارتش سلحشور ایران نامید شده است. ملاحظه فرمودید که ملت عزیز ایران با چه شور و هیجان و احساساتی نثار گل بدرقه سربازان کردند این نشانه آن بود که ملت ایران بفرمان شاهنشاه آریامهر پشت سر ارتش ایران حلقوم هراجنی واجنبی پرست راسی فشارد بیست و ششم آبانماه ۱۳۰۰ ارتش نوین ایران بفرمان مبارک اعلیحضرت رضا شاه کبیر پایه گذاری گردید. در آنموقع کشور عزیز ما ایران در حقیقت ذلت و محیط نامنی، فئودالی، خان‌خانی و در آتش جهنم میسوخت این سردار بزرگ نامی که از همین جا درود بی‌شائبه خود و ملت ایران را بر او پاک و تابناکش نثار می‌کنم، قد مردانگی برافراشت و با عشق بوطن و با فداکاری و جانبازی ارتش نوین ایران را پایه گذاری فرمود (صحیح است) پس از ایجاد امنیت، آموزش، بهداشت، صنعت، کشاورزی و آنچه که ملت ایران دارند برای ملت ایران ارزانی داشتند. خوشبختانه موجب افتخار ملت ایران است که این ارتش نوین در سایه توجهت اعلیحضرت همایون شاهنشاه آریامهر مدارج ترقی و تعالی خود را بی‌مورد و امروز از نظر سلاح، تجهیزات - آموزش بینش در ردیف مترقی ترین ارتش‌های جهان آماده فداکاری در راه شاه ایران است (احسن‌ت) من بنام یک ایرانی و یک سرباز نمی‌توانم تحمل کنم رادیوی بی‌بی‌سی لندن را که اعتبار خود را از دست داده است

منصور صادقی - اعتباری نداشت.

تژده- این رادیو اخبار ایران را جعل می‌کند این گفته‌های ملت ایران نیست (صحیح است) آنچه که می‌بینید خبرنگارهای داخلی و خارجی، من داخل ملت ایران هستم و حوزه انتخابیه من عشایر ممسنی به من مأموریت داده‌اند که مراتب فداکاری و آمادگی و جانبازی آنانرا بعرض ساحت مقدس مجلس شورای ملی و تمام دنیا برسانم. اما اینجا ایران است اجداد و نیاکان ما از سطنطیه نادبواز چین پرچم ایران را با هتزاز در آورده‌اند. ما فرزندان همانها هستیم ما پشت سر شاهنشاه ایران تادادن جان آماده‌ایم و این حرفهای پوچ و یاوه بقصد استثمار و استعمار یاوه‌گویان است. ملت ایران پشت سر شاه است در خاتمه عرایضم چون فداعید غدیر خم است عرض تبریک و تهنیت خود را به پیشگاه ملت ایران تقدیم میکنم، و این هم باعث افتخار

ملت ایران است که شاهنشاه عظیم‌الشان ما همیشه به تجدید مبانی اسلامی و روحانیت و خداوند بزرگ و ائمه اطهار مساعی خود را مبذول داشته و در مذهب و روحانیت هم از شاهنشاه خودمان تأسی می‌کنیم. جاوید شاهنشاه پاینده ایران (احسن‌ت).

رئیس- آقای دکتر درودی بفرمائید.

دکتر موسی درودی- قبل از شروع عرایضم فراسیدن روز سعید عید غدیر خم راه همه ملت ایران تبریک عرض میکنم (احسن‌ت).

اخیراً کتابی خواندم تحت عنوان (حمایت حقوق بشر در قانون اساسی) نوشته رئیس مرکز بلژیکی حقوق بشر که توسط مؤسسه حقوق تطبیقی دانشگاه تهران بفارسی برگردانده شده است، نویسنده حقوق بشر را در قوانین اساسی کشورهای مختلف مقایسه نموده و در مقدمه متذکر گردیده است که این بررسی در کشورهای اسلامی که عامل مذهب بحقوق و آزادیهای افراد خصلت ویژه‌ای بخشیده میسر نشد.

از این عبارت چنین استنباط میشود که ایشان تصور کرده‌اند حقوق بشر آنطور که باید در دین اسلام رعایت نشده ولی بخاطر حفظ نزاکت تصور خود را در لافاه بیان نموده‌اند لذا لازم دانستم به نویسنده گرامی اطمینان‌دهم در دین اسلام انتقاد که بان امر بمعروف و نهی از منکر گفته میشود نه فقط محظوری ندارد بلکه واجب هم هست بسمیکه بان‌تقداد کننده دستور امرونی می‌دهد و این دستور دین اسلام از آزادی بیان که اساس حقوق بشر را تشکیل میدهد پاره بر مراتب فراتر گذاشته است. ضمناً بلحاظ مسئولیتی که بعنوان یکفرد مسلمان بعهده دارم خود را ملزم می‌بینم که ذهن ایشانرا نسبت بماهیت دین اسلام روشن نمایم. مسئولیت من از این جهت است که پیغمبر اکرم فرمود کلکم راع و کلکم مسئول عن رعیت یعنی همه شما عهده‌دار امور مسلمین هستید و همه شما در مقابل عامه مسلمین مسئولیت دارید و این همان مفهوم حکومت مردم بر مردمست با این تفاوت که در حکومت مردم بر مردم همه افراد در مقابل ملت مسئول نیستند ولی در دین اسلام هر مسلمانی در مقابل عامه مسلمین چنین مسئولیتی را بعهده دارد. اینکه که تا حدودی حمایت حقوق بشر در دین اسلام روشن شد باصل مطلب یعنی ماهیت دین اسلام می‌پردازم ولی بعنوان مقدمه باید عرض کنم که در چهل سال اخیر توسعه علوم و فنون بقدری سریع بوده است که چه بسا ممکنست آنچه را امروز میدانیم بدرد فردای ما نخورد

و نظریکه امروز مورد قبولست فردا مردود باشد. لذا عقیده کسانیکه در جریان پیشرفت علوم هستند نسبت بمسائل مختلف همواره دستخوش تغییر یا تکاملست. منم مسلماً نمیتوانم از سایرین جدا باشم و تاکنون اطلاعات بعدی درباره بسیاری از مسائل عقاید قبلیم را تغییر داده است ولی در مورد دین مبین اسلام بدلائلیکه در خلال عرایضم روشن خواهد شد تاکنون نتوانسته ام تغییر عقیده بدهم و همان نظری را که چهل سال پیش پس از اقامه نماز جماعت در مسجد جامع قزوین با نام جماعت مرحوم حاجی میرزا اسحق ایزدی و یازبان ساده تر ابراز میکردم و درباره آن بحث مینمودیم همواره اظهار نموده و آخرین بار در مجلس شورای ملی در جلسه مورخ ۳۱ اردیبهشت ماه امسال هنگام بحث درباره استعمار علمی و زبانهای ناشی از آن برای اینکه معلوم شود دین اسلام چگونه میتواند ما را ازین نوع استعمار برهاند نظرمزبور را باین شرح بیان نمودم: «اساس و مبنای دین اسلام فرآ گرفتن علم و دانش و اشاعه آن میباشد. همه ما میدانیم در نخستین آیاتی که به پیغمبر اکرم نازل شد همه اش از خواندن و نوشتن و تعلیم و تعلم سخن بیان آمده است: اقرء باسم ربک الذی خلق. خلق الانسان من علق. اقرء وربک الاکرم. الذی علم بالقلم. علم الانسان ما لم يعلم آری در سایه تعلیمات اسلام بود که مثنی عرب بدوی همانهاییکه دختران را زنده بگور میکردند و درین باره خداوند متعال در قرآن مجید میفرماید و اذا الموودة تثلت. بای ذنب قلت بجائی رسیدند که چه از جهت نظامی وجه از نظر اجتماعی وجه از جهت دیگر بردنیای آنروز برتری یافتند. اینها بود آثار دین اسلام وقتی چیزهایمیتوان گفت خوبست که آثار خوب آن نمایان باشد. متأسفانه نمیدانم چرا امروز این آثار کمتر در دین اسلام مشاهده میشود. آیا ما آن دین را تحریف کرده ایم؟ آیا آن دین وجود دارد و ما بان عمل نمیکیم عبارت دیگر اسلام بذات خود ندارد عیبی هر عیب که هست در مسلمانی ماست. یا نمودن ما به غضب الله دین اسلام با شرایط و مقتضیات جهان امروز تطبیق نمیکند؟ بنظر من بطور قطع جواب سؤال اخیر منفی است. زیرا دستورات دین اسلام برای اینکه تادینا وجود دارد باقی و برقرار بماند قابل تطبیق با شرایط مختلف است منتها وظیفه مجتهدین جامع الشرایط که خداوند متعال در قرآن مجید از آنان بعنوان راسخون فی العلم یاد کرده آئیست که آن دستورات را با شرایط روز تطبیق دهند و رسانه خود را بر آن اساس بنویسند و شاید بهمین مناسبت باشد که بعضی در تقلید بقاع برمیآید را جائز میدانند

من پیشنهاد میکنم کنفرانسی از سران کشورهای اسلامی

که بشرایط و مقتضیات و سیاستهای امروز جهان وارد هستند با مجتهدین جامع الشرایط کشورهای اسلامی که از اصول و مبنای دین اطلاع کامل داشته و بهمین مناسبت در قرآن مجید راسخون فی العلم نامیده شده اند تشکیل گردد و دستورات دین اسلام را همانطور که مورد نظریغیر اکرم بوده است با توجه بشرایط روز در رساله خود بکنجانند. البته نتیجه این کنفرانس موقعی درست خواهد بود که از دین اسلام همان نتیجه گرفته شود که در صدر اسلام گرفته شد.

پس از پایان جلسه آنروز همکار گرامی جناب آقای دکتر ستوده بمن فرمودند خوبست متن این پیشنهاد را در اختیار روزنامه های اطلاعات و کیهان بگذارید تا در روزنامه های انگلیسی خود منتشر نموده و سایر کشورهای اسلامی را از این پیشنهاد آگاه نمایند. چند روز بعد بایکی از زعمای دولت وقت تماس گرفتم و نظراً و رادر اجرا پیشنهادم جو یا شدم در جواب بمن گفت مطالب شما از نظر فلسفی بسیار جالب و شیوا بود ولی نماینده مجلس باید سخنی بگوید که عملی باشد باین اختلافیکه در کشورهای اسلامی وجود دارد چگونه ممکن است کسانی که مخاطب شما بوده اند دور یک میز جمع شوند و با یکدیگر هماهنگی داشته باشند. سپس با چند نفر از طلاب علوم دینی موضوع را در میان گذاشتم دیدم آنان باصل هدف من چندان توجهی نداشتند و بیشتر درباره فروع قضیه و کلمات بحث میکنند لذا پیگیری پیشنهادم را بوقت مناسبتری موکول نمودم. اینک با بحرانی که در کشورهای عربی وجود دارد و متأسفانه کشورمانیز از این بحران برکنار نیست موقع را مناسب شمرده در جهت رفع این بحران آنچه را که بیش از چهل سالست درباره آن فکر کرده و سخن گفته ام ولی از سوتی بعلت نداشتن وسیله ای که صدایم را بگوش مسلمانان جهان برساند و از سوتی دیگر بعلت نبودن گوش شنوا توفیقی نصیبم نشد. این بار اگر نمایندگان افکار عمومی اعم از داخلی یا خارجی بمن کمک کنند و عرایضم را بزبانهای فارسی یا غیر فارسی بگوش سران کشورهای اسلامی و مجتهدین جامع الشرایط و مردم مسلمان این کشورها برسانند. چون بنظر میرسد گوشها شواتر شده باشد امید می رود بتوان ارزیابی مجددی در دین اسلام بعمل آورد بسمیکه مسلمین موقعیتی را که در صدر اسلام داشتند باز یابند - و اگر قرار شد چنان کنفرانس یا انجمن مشابه آن برای این بررسی تشکیل شود باز بحکم مسؤلیتی که پیغمبر اکرم بهمه هره مسلمان گذاشته است نظر

شرکت کنندگان در کنفرانس را بدو نکته اساسی معطوف میدارم:

۱- برای اینکه معلوم شود در میان اصول سه گانه دین اسلام یا اصول پنجگانه مذهب شیعه چرا توحید نخستین اصل آمده است جهات و دلایل بسیاری ذکر شده که هر کدام بنوبه خود موجهست ولی شاید به مهمترین دلیل آن کمتر توجه شده باشد و آن عبارتست از تشویق و گرایش مسلمین بوحدت کلمه و یکپارچگی که اساس موجودیت هر قوم را تشکیل میدهد و در سایه همین وحدت و یکپارچگی بود که دین اسلام در صدر اسلام بان درجه از پیشرفت و کمال رسید که متأسفانه بعدها اختلاف سلیقه در مسائل فرعی که شرایط محیط آنرا بوجود میآورد باعث تفرقه و نفاق بین مسلمین شد و فرع اصل آنهم نخستین و مهمترین اصل را تحت الشعاع قرارداد و این بزرگترین مانعی است که هر چه زودتر باید از پیش پای مسلمین برداشته شود.

۲- میدانیم که اصول علمی در هر رشته از علوم در تمام دنیا و در همه شرایط یکسانست ولی اجراء یا پیاده کردن آن اصول از شرایط و عوامل موجود در محیط تبعیت میکند و چون شرایط و عوامل در محیطهای مختلف متفاوتند نتایجی که از آن اصول ثابت در شرایط مختلف گرفته میشود و بان باید عمل کرد یکسان نمیشد. بهمین مناسبت در هر یک از رشته های علوم درسی بنام روش بررسی یا روش تحقیق و نظایر آن تدریس میشود این درس بما میآموزد چگونه اصول علمی مربوط بهر رشته را در شرایط مختلف پیاده کنیم تا راه حلیکه از آن بدست میآید و مسلماً این راه حل در تمام موارد یکی نیست سودمند باشد. دین اسلام نیز از این خاصیت مستثنی نیست در قرآن آیاتی وجود دارد که اصول علم قرآن هستند و قابل تفسیر و تاویل نمیشاند و بان محکامات گفته شده و درباره آن میفرماید هن ام الکتاب. ام بطوریکه در تفاسیر آمده بمعنی اصل است و معنی عبارت چنین میشود که محکامات، اصول علم قرآن هستند. آیات دیگری هم هست که میتوان آنرا با شرایط مختلف محیط تطبیق داد بعبارت دیگر قابل تفسیر و تاویل هستند و بان مشابهات گفته شده ولی همانطور که در سایر علوم فقط متخصص میتواند اصول مربوط را در شرایط مختلف پیاده کند در قرآنهم بهر کس اجازه تاویل آیات مشابهات داده نشده بلکه میفرماید لا یعلم تاویل الله و الا الله و الا رسخون فی العلم که رسخون فی العلم را امام در غیبت امام مجتهد جامع الشرایط دانسته اند. باین ترتیب صلاحه میشود در دین اسلام علاوه بر اینکه حقوق بشر

حمایت شده دستورات آن نیز طورست که با شرایط مختلف محیطها قابل تطبیق است و اگر اینکار درست عمل شود همواره نتیجه ای را که در صدر اسلام از دین اسلام گرفته شد میتوان از آن گرفت.

بار دیگر تشکیل کنفرانسی از سران کشورهای اسلامی و مجتهدین جامع الشرایط آن کشورها را برای مقایسه وضع فعلی مسلمین با مسلمین صدر اسلام بشرحیکه گفته شد پیشنهاد میکنم و امیدوارم با برقراری هماهنگی بین مذهب و سیاست و با رعایت اصل تخصص و عدم مداخله فنی در کار یکدیگر به نتیجه مطلوب برسیم. زیرا مذهب و سیاست دو شاخه ای هستند که هر دو باید بیک مقصد منتهی شوند و آن مقصد سعادت و نیکبختی انسانها است. اگر این هر دو در جهت تقویت و تکامل یکدیگر گام بردارند بسر منزل مقصود خواهیم رسید. اما متأسفانه مذهبناست نیرنگ دیرین استعمار یعنی تفرقه بینداز و حکومت کن بین ایندو نفاق و جدائی انداخته بسمیکه هر یک مساعی دیگری را خنثی میکند و این بزرگترین همدارست که بن مسلمین جهان میدهم.

از مؤسسه حقوق تطبیقی دانشگاه تهران تقاضا دارم برگردان آن قسمت از عرایضم که مربوط بحمایت حقوق بشر در اسلامست باطلاع آقای گانزوف مرچ رئیس مرکز بلژیکی حقوق بشر برسانند (احسنت - احسنت)

رئیس - آقای عادلی بفرمائید.

دکتر عادلی رانکوهی - بسم الله الرحمن الرحیم با اجازه مقام معظم ریاست و دقیقه از وقتم را به آقای قدس نیا و دو دقیقه را هم به آقای آستانه ای میدهم. همکاران ارجمنند. قبل از ورود در اصل مطلب میخواهم برای آگاهی ملت ایران بعرض برسانم که در طول مدت سه سالی که از دوره بیست و چهارم تقنینیه میگذرد. تمام نابسامانیها، مشکلات، فساد، غارتگریها، ندانم کاریها و نارسائیهای مملکت بموجب صورت جلسات بایگانی شده مجلس بوسیله اکثریت نمایندگان از پشت همین تریبون بیان شده است که قدرتهای مختلف حاکم بر سرفروش ملت از درز کردن آنها تا آنجائیکه می توانستند جلوگیری میکردند. حتی افرادی از شما با پیش بینی چنین ایام تاریکی بدولت های وقت هشدار دادید از جمله خود این جانب پس از اولین تظاهرات زمستان گذشته تبریز در حالیکه دولتیان این تظاهرات را بحساب خائنین مملکت گذاشته و آنرا منتسب باقواد خارجی نمودند از پشت همین تریبون بعرض رسانیدم. این ظاهر کنندگان خائن و آشوبگر نیستند. آنها علیه ظلم و ستم

فساد برخاسته اند بروید بدرد دل آنها برسید ببینید چه میگویند؟ و چه میخواهند؟ همین ها بودند و هستند که در حفظ و حراست میهن و رژیم جانفشانی ها کرده اند و اگر بخواسته آنها توجه کنید همانهایی خواهند بود که با مشت و چنگ و ناخن خائنین حقیقی را که با اسلحه مدرن جنگ میکردند از مملکت بیرون کردند. این عرایض تا چیز من با گفته های مستدل و پرشور و احساس شما نمایندگان محترم متأسفانه مورد توجه سواران بر مرکب مراد قرار نگرفت و هم چنین با قلب حقایق و روشهای متفلسفه برای نزدیکی بقدرت و سوء استفاده از جاه و مقام آنقدر پیش رفته که ملت را بعضیان کشیدند آنقدر محیط اختناق را فشرده کردند که یکدفعه تمامی ملت بخروش درآمد و برای رهائی از زور، قلدری، و استعمار مردانه قد علم کرد.

همکاران ارجمند، روز ۲۲ آبان ماه تعداد هفت نفر از اهالی بیگانه شهر لاهیجان نیز بوسیله رگبار گلوله مأمورین پلیس و افراد ارتش متوکل و به شهاده راه آزادی مملکت افزوده شدند و سی و شش نفر هم مجروح و مصدوم که در بیمارستانها و یا در منازل بستری هستند اما چرا اینها را می کشند؟ آنها چه گفته بودند. آنان نیز مانند سایر اهالی مملکت علیه زور قلدری، فساد استعمار دروغ و تملق پیا خاسته بودند. ۲۵ سال اختناق گلوی ملت را می فشرد. بهترین فرصت برای آبادانی مملکت از دست رفت. سالها درآمد عظیم نفت به یغما رفت. در حالیکه دولت ها ملت را بوعده های فریبنده دلخوش میکردند، مردم را دور از حقایق نگاه میداشتند.

یادای استعمار بنحوی سابقه ای رل خود را بازی نمودند. سازمانی که می باید برای امنیت در کشور خود خدمت مینمود، آنقدر خوش رقصی در راه خواسته های استعمار کرد که مملکت را به ناامنی و اغتشاش کشید.

چگونه می شود تصور کرد شخصی را فقط بجرم خواندن کتاب سالها در زندان بازجو و شکنجه نگاهدارند یا اگر کسی فقط مخالفت عقیده ای با شخص و یادستگاهی داشته باشد باید تا آخر عمر در زندان بماند و زجر و شکنجه تحمل نماید آنهم چه نوع زجر و شکنجه ای که بشریت از تصور نمودن آن شرمسار است. زجر و شکنجه ای که شرف انسانیت را جریحه دار میکند. خانم ها، آقایان نمایندگان ملت تنها باین حرف من گوش ندهید بلکه تقاضا دارم این منظره را مجسم نمایند که در خیابان این سازمان دختری بیگانه و تحصیل کرده و آوازه ای را در جلوی چشم پدرش در زندان لخت و عور مادرزاد نمودند. بزرگی

فاجعه را دریابید. گناه آن دخترچه بود یا کتاب خوانده بود. یائیکه از فساد رایج سخن گفته بود، آیا زندگی برای انسان آنقدر شیرین است که این خواری و خفت را تحمل کند و سینه خود را سیر گلوله مدافعان این نوع حکومت نکند. آیا باین همه فجایع انجام شده وناله های ناشنیده باز هم مردم حق اظهار وجود و تظاهرات آرام را ندارند. همشهریهایی من هم متأثر از وقایع چندین ساله مملکت و مایوس از مواعید انجام نشده دست به تظاهرات آرام زدند. آیا حق بود که بوسیله پلیس و افراد ارتش مورد هجوم رگبار گلوله قرار گیرند. در شهر تهران در حالیکه مقررات حکومت نظامی برقرار است در اکثر خیابانها و میدان توپ و تانک مستقر و افراد ارتش نیز حضور دارند. در جلوی چشم پلیس و ارتشیان دسته های بسیار کوچک مبادرت به آتش افروزی ساختمانهای معظم اتومبیل ها، مغازه ها و بانک ها میکردند کوچکترین ممانعتی از آنها بعمل نیامد چرا برای تظاهرات آرام بروی همشهریهایی من رگبار گلوله گشودند. آیا مردم حق ندارند بگویند که آتش افروزیهای تهران عمداً بوسیله عمال دولت انجام میگردد؟

جنابعالی تیمسار ارجمند که در رأس دولت قرار گرفته اید در پیام اولین روز صدارت صحبت از احترام بقانون نمودید آیا دخالت ارتش در شهری که حکومت نظامی ندارد و جرح افراد بیگناه در حال فرار در کوجه ها و پس کوجه ها قانونی است؟

دولت جناب آقای شریف امامی که با وعده آشتی ملی روی کار آمد با ایجاد شکافی عمیق تر و قهری شدیدتر از میدان رفت. راه دولت جنابعالی نیز راه کعبه نیست. با کشتن افراد بیگانه امنیت باز نمیکردد زیرا هرفردی که در چنین شرایط و ایامی کشته میشود هزاران نفر را تشنه تر و مصمم تر آماده انتقام میکند.

جناب آقای ارتشید از هاری بخوبی مطلع هستید، اوضاع مملکت بشدت متشنج است. جمعیت کثیر نوپا و گان و دانش آموزان بدون مدرسه، دانشجو سرگردان، معلم و استاد معترض، کارگر در اعتصاب، کارمند متمد. کارفرما ناراضی، بازار تعطیل، دارودسته مختل. سرمایه گذاری نامطمئن. فضای سیاسی بشدت مختنق. روزنامه ها توقیف، گرانی روز افزون کمتر شدن، ملت یکپارچه عصبانی و خشمگین است. ثبات و یا عدم ثبات مملکت بموتی بسته است. سرتیژه و رگبار مسلسل چاره کار نیست ملت هنوز به ارتش خود متکی است انتظار ندارند که در

مقام رویارویی با آن برآیند. من عرایض خود را باینان این شعر چودر طاس لغزنده افتاد مور رهاننده را چاره باید نه زور خاتمه میدهم و از تصدیمی که داده ام معذرت میخواهم (احسنت)

رئیس - آقای آستانه ای بفرمائید.

مهدی آستانه ای - با اجازه مقام معظم ریاست و با تشکر از آقای عادل که ۲ دقیقه از وقتشان را بمن دادند با قلبی اندوهگین از پیش آمد شوم لاهیجان بمراتب را به عرض نمایندگان محترم مجلس می رسانم، که تاویزیون ایران آنچه که لازم بود گفت اما رادیو لندن مثل همیشه اخبار تحریف آمیز میدهد که مورد تأیید ملت ایران نیست و بشدت اعتبار خودش را در ایران دارد از دست میدهد. (صحیح است). روزیکه فاجعه لاهیجان بوقوع پیوست جناب آقای رئیس تلگرافی خدمت جناب آقای نخست وزیر تقدیم کردم که هیاتی را مأمور کنند که بروند در لاهیجان و رسیدگی کنند و مجرمین اصلی را دستگیر کنند و به مجازات قانونی برسانند.

یکتفر از نمایندگان - رفته اند.

آستانه ای - امیدوارم که این هیئت رفته باشد. بهرحال حرف مردم این است که در شهری که حکومت نظامی برقرار نیست در تیزاندازی ملاحظه کافی نشده است قدرت دست شهربانی و قوای نظامی است. قوای نظامی تمام ایران مسلط است. بهتر این بود که یا تیزاندازی نمیکردند و یا اگر فکر میکردند که آخرین حد تیزاندازی است تیزاندازی هوائی میکردند. زیرا آنهایی که هیچ گناهی نکرده بودند تیر خوردند، آنهاییکه کاسب بودند تیر خوردند و کشته شدند ولی محرکین آنها و گناهکاران واقعی سالم از مهلکه در رفتند.

یکتفر از نمایندگان - آنها را معرفی کنید.

آستانه ای - کشته شدگان هفت یا هشت نفر هستند و تعداد زخمیان متجاوز از ۳ نفر است. بهر حال هیچ انسان عاقل و با لقی طرفدار بی نظمی نیست و نظم را همه از دولت انتظار دارند و مأموران نظامی هم باید حساسیت زمان را درک کنند و در مقابل مردم سعی کنند که با اهتلا تیزاندازی نشود و یا اگر میشود به حداقل برسد و حتی بقدری هوائی باشد. و یا آنها که محرکین اصلی هستند دستگیر شوند. امیدوارم که دیگر در گیلان نظائر این مسئله انشاء الله رخ ندهد و مسببین اصلی باید تحت کیفر قانونی قرار گیرند. و از نمایندگان دولت خواهش میکنم که رسیدگی کنند ضمناً

یک طرح قانونی است که به امضاء عده ای از نمایندگان رسیده است که تقدیم مقام ریاست می کنم تا بدولت ابلاغ فرمائید. (آزین)

رئیس - آقای کیبزی بفرمائید

محمد رضا کیبزی - بنام پروردگار توانا و بنام اعلیحضرت همایون محمدرضا بهلولی آریامهر شاهنشاه ایران و با اجازه مقام ریاست مجلس شورای ملی و همکاران ارجمند سخنانم را آغاز میکنم نخست چون روز گذشته روز ارتش شاهنشاهی بوده درود بی پایان خود و همکاران را بروان بنیانگذار آن اعلیحضرت رضاشاه کبیر و به اعلیحضرت شاهنشاه آریامهر بزرگ ارتشتاران و بملت و دولت و ارتش ایران تبریک و تهنیت عرض می نمایم و با الهام از هدفهای ارتش عرض میکنم همه سربسرتن بکشتن دهیم از آن به که کشور بدشمن دهیم

(احسنت)

قبل از تعطیلات تابستانی مجلس نظرات خود را طبق سوابق امر در مسائل اجتماعی و اقتصادی و کشاورزی و مخصوصاً در زمینه های تلاش استعمار علیه وحدت ملی بعرض همکاران و مجلس شورای ملی رساندم و اکنون بار دیگر صدای خود را از این پایگاه بلند و ملی علیه توطئه های استعمار و ارتجاع سیاه بگوش هم میهنان عزیز و اهالی شرافتمند شهنسوار و راسر و کلیه همشهریان میرساند باشد که همگان به ژرفائی این حقیقت پی برند که برای هرفردی از افراد این کشور ایران تکیه گاه

اوست و جایی است که در آن نشوو نما نموده اند وزیر لب همگی این شعر حماسی را زمزمه میکنند چو آیزان نباشد تن من مبادا - بدین بوم ویرزنده یک تن مباد (صحیح است)

یقین دارد همکاران ارجمند دریان این مطلب با من هم عقیده اند که از مدت زمانی قبل باین طرف توطئه و دسیسه های داخلی و عوامل شناخته شده خارجی دشمنان ایران یکی بعد دیگری شکل گرفتند و با سوء استفاده از فضای باز سیاسی کشور بر علیه استقلال و حاکمیت ملی ما آنچنان تاختند و چنگیز آسا زندگی ملت را با تیش کشیدند که ماهیت کربیه خود را بردست و دشمن آشکار نمودند که نه تنها در طلب آزادی نیستند بلکه در اجرای دستورات عامل نشاندار مرتکب اعمالی گردیدند که ذکر آن بنام ملت ایران از هر دسته و گروهی را نمی توان معرفی و توصیف نمود دولت باید بمقابله برخیزد و عوامل ویرانگر و آتش افروز را شناسائی و بکیفر

اعمالشان برساند آنکسیکه زندگی ملتی را با تاش میکشد نه مسلمان است و نه ایرانی بفرموده ائمه دین مسلمان کسی است که مردم از دست و زبان او زبان نبیند (احسنست).

همکاران عزیز نگاهی بتاريخ چند هزار ساله این سرزمین کهن سال روشنگر این حقیقت است که هرگاه ایرانی خطری یا توطئه‌ای را نسبت به تمامیت ارضی و استقلال و افتخارات ملی و میهنی احساس کرد با اشتراك روحی و اتحاد معنوی یکپارچه بپا خواست و مشت گره کرده خود را بدهان هر بیگانه و بیگانه پرست کوییده است این احساس همبستگی از فرهنگ ملی ماست و از مبانی دینی ماست و از رموز و رازهای ابدیت ایرانی است که شکر خدایا که امروز منجلی گردیده است این ادعا نیست این تمدن ایرانی است که از پنجاه قرن باین طرف از عصری بعصر دیگر و از اسلاف باخلاف منتقل شده بخودی خود تداومی عبرت آموز بثبوت میرساند مشعلی که بدین ترتیب در فلات ایران وسیله نیاکان ما روشنائی بخش تاریخ جهان تاریک گردیده بود هرگز روی بخاموشی نرفت تا آنجائیکه با نشیب و فرازا و با هجوم اقوام وحشی ملیت ایرانی خود را حفظ نمود و اقوام وحشی در برابر فرهنگ غنی ما تابع نظم و ملیت قوم ایرانی قرار گرفتند تا جائیکه با منطق دین پادشاه مغول سلطان محمد خدابنده ملقب میگردد و دوام و بقاء این ملک و ملت بپا افتخار میدهد که مانند نیاکان با غیرت خود در اجرای قانون اساسی تاپای جان بکوشیم تا ثابت نمائیم فرزندان همان پدرانی هستیم که جان عزیز خود را در راه تصویب آن از کف داده اند گوش بفرمان مظهر استقلال و حاکمیت ملی شاهنشاه خود داشته باشیم که یک تنه برای تأمین آزادی کشاورز و کارگر اکثریت ملت ایران بپا خوابسته زنجیر اسارت را از گردن این جمع برداشته است من از حقوقدانان این مجلس می پرسم قبل از انقلاب شاه و ملت برای میلیونها کشاورز ایرانی در قوانین موضوعه کشور ما نسبت با حیات و اعیان باغات و مستحقات دسترنج کشاورزان حقی، حقوقی و ماده‌ای وجود داشت که به نفع دسترنج کشاورز تصویب شده باشد در ماده ۳۱ قانون مدنی قانونگذار گفته است حبه واصله متعلق بصاحب حبه واصله است و لوائیکه با نحوه عدوان کشت شده باشد در همان قانون اجازه قلع نزع نسبت بهمان حبه واصله را نیز تجویز نموده که لازم به توضیح است که از لحاظ حکومت قبل از انقلاب آنها را مأسور اجرا از زمین بیرون

می آورد تحویل کارنده میداد آنها تیکه این روزها قانون انقلاب شاه و ملت خورده میگردد و بفرندان خود وعده بازگشت بقبل از انقلاب را میدهند از آنها می پرسم در کجای دنیا معدودی میتواند اکثریت عظیم ملت کشاورز را بزنجیر کشد تا آنها چنین تفکری از قوه بفعل آرند اینها و نظیر این مسایل نمی تواند برای ملت ایران قابل بحث قرار گیرد زیرا خورده مالکان وطن پرست و باایمان در اجرای انقلاب کوشیدند و امروز هم در کنار برادران و خواهران کشاورز زندگی میکنند و آن اقلیتی که از هوای نفس و آرزوی دراز پیروی میکند جز پشیمانی سودی نخواهد برد زیرا بیست و پنج میلیون کشاورز و کارگر ایرانی حافظ اجرای انقلاب شاه و ملت میباشد که جان بکف از حقوق خود دفاع میکنند آنچه قابل بحث است در دولت هویدا برای ایجاد عدم رضایت بعضی ازارکان انقلاب در مورد سپاهیان دانش و غیره از مسیر فرمان موجود انقلاب با معدل و غیره موجبات عدم رضایت دنبلمه ها گردیده است در چند دوره اول مسئله معدل گیری مطرح نبوده اکنون عده‌ای جزو سپاهی با معدل بالاتر پذیرفته میشوند بقیه جزو سرباز صفر بواحد های مختلف اعزام نمیگردند عموماً اعتراض دارند با ۱۲ سال تحصیل از مزایای سپاهیان انقلاب آنها را بی بهره نموده اند و با بازگشت از خدمت از لحاظ استخدامی نیز راه بجائی ندارند اعتقاد دارم برای این گروه باید رفع اشکال گردد و نیز در اجرای اصل انقلاب نیز معتقدم وزارت کشاورزی برای بسط و توسعه کشاورزی اسناد مالکیت باغات و مستحقات کشاورزان را با شرایط سهل تری بانها بدهند و نیز کسانی که تا حال اقساط اصلاحات ارضی را پرداخت نکرده اند چون با بهره و زبان دیرکرد قادر بر پرداخت تمام بدهی نمی باشند بهره و زبان دیرکرد مورد بخشودگی قرار گیرد و کلیه دعاوی بی ربط مالک و کشاورز چه قبل از انقلاب و چه بعد طرح شده باشد در صورت ادامه رسیدگی در محاکم باستناد قسمت اخیر ماده ۶ آئیننامه اجرائی مورخ ۱۲ اردی بهشت ۱۳۴۶ باید عمل شود که بموجب قسمت اخیر ماده مذکور در صورت احراز دعوی مالکین سابق بازار عین از محاکم عدلیه نفی صلاحیت شده است اقتضا دارد آن پرونده به بایگانی سپرده شود.

همکاران ارجمند نظام شاهنشاهی آنچنان بحرم

آزادی توجه داشته که هدفهای انسانی اش منحصر بداخل مرزها نبوده در جهان بشریت به تأمین سعادت و نیکبختی ابناء بشر خارج از مرزها توجه داشته است اعلامیه کورش کبیر پس از فتح بابل بهترین سند زنده در مقیاس با منشور سازمان ملل متحد در بسیاری از جهات در تأمین عدالت اجتماعی جلوتر گام برداشته بود در جهان آشفته این زمان که همیشه افق سیاست آن را ابرهای تیره فرا گرفته با ابتکار بدیع آریامهر رهبر عالیقدر ایران انقلاب ششم بهمن ۴۱ با خط زرین طلائی در سینه تاریخ ایران و جهان آنچنان متجلی گردید که دوست و دشمن را با عجب و تحسین برانگیخت و امروز از برکت انقلاب سعادت اکثریت ملت از کشاورز و کارگر تأمین گردید و اگر بسبب عدم توجه مجریان نواقصی در ارکان آن از نظر اجرائی بوجود آمده باشد چاره کار آسان است و این گفتنی است که بدوران سیاه قبل از انقلاب بازگشت نخواهیم کرد آنچه امروز میگذرد می توان با اندک تفکری دریافت چه کسانی از این حوادث چند ماه اخیر ایران سودی می برند و چه اشخاصی از آب گل آلود ماهی می گیرند آن کارگری که در سود سهام کارخانه و اصل مالکیت آن بحکم انقلاب شریک شده و انقلاب ایران جای شایسته در اجتماع باو داده است آیا او از پیشرفت مادی و معنوی خود و پیشرفت عظیم کشور خود ناراضی است.

آن کشاورزیکه از وحشت خلع ید و قلع و نزع قسمت اعظم تولیدات خود را با رباب میداد و امروز از برکت انقلاب صاحب زمین و مستحقات خود شده و از محصول دسترنج و زمین و باغ خود استفاده میکند و امکان یافته نماینده پارلمان اعزام دارد از ترقی و تعالی خود و کشورش میتواند ناراضی باشد آن دانشجو و دانش آموز واقعی که کشور مهمترین سرمایه خود را برای تجهیز او بدانش و تکنولوژی بکار گرفته در مدت ۱۵ سال تعدادشان از یک میلیون و نهصد هزار نفر برزده میلیون نفر افزایش یافته آیا او از تحصیل رایگان و این همه سرمایه گذاری میتواند ناراضی باشد.

همکاران عزیز بخاطر دارند در جلسات گذشته مجلس آنچه بخیر و صلاح ملک و ملت و استقلال و حاکمیت بود بدولتهای گذشته توجه دادیم که استعمار برضد ملت ایران بپا خواسته تا امنیت ملی ما را هدف قرار دهد اگر استعمار امروز دانشگاهها را برای اجرای نیت پلید خود انتخاب کرده بخاطر این است که پیشرفت اقتصادی و اجتماعی مابستگی بدانش و آگاهی دانشجویان ندارد

و اگر بتواند این آینده سازان فردای ایران را بطرقهای مختلف از ادامه تحصیل بازدارد به هدف شوم خود رسیده است همه ما میدانیم تنها در داخل کشور نیست که استعمار برای رسیدن به هدفهای خود به تحریک دانشجویان و ایجاد آشوب در دانشگاهها متوسل شده بلکه دانشجویان ما در خارج کشور که به پیشرفت آنها امید بسته ایم در معرض تبلیغات سوء استعمار و عوامل آن قرار دارند دانش آموزان عزیز دانشجویان فردا را می بینیم که بجای کلاس درس بخیا بانها کشیده شده اند شنیده ام با خروج از کلاس پیاداش هم موفق میگردد این وظیفه آموزگاران میهن پرست است که دانش آموزان را از دام مهلکی که پیرامونشان گسترده شده است آگاه سازند وظیفه والدین دانش آموز و دانشجو است که از خیابان گردی و تظاهرات ضد ملی فرزندان عزیز خود جلوگیری نمایند همه ما وظیفه داریم در حد امکانات خود جوانان عزیز را از راهیکه پیش گرفته اند و از دامهای خطرناکی که در آن گرفتار آمده اند نجات دهیم چرا بدنبال تخریب برویم مگر آنچه را خراب میکنیم و میشکنیم بایم سوزانیم ثروت این مملکت نیست بگفته سعدی شیراز:

یکی بر سر شاخ بن می برید

خداوند بستان نظر کرد و دید

بگفتا که این مرد بد میکند

نه بر کس که بانفس خود میکند

(احسنست)

در پیشگاه ملت ایران در این جایگاه رفیع ثابت نمودم کارگر و کشاورز و دانشجو و دانش آموز از وضع موجود سود نمی برند و اگر صدای خود را بعدم رضایت بلند کنند در پیشگاه وجدان و شرف و آبروی خود شرمسار و تاریخ درباره آنها قضاوت بحق خواهد نمود ولی آن کسانی سود می برند که در حکومت جبهه ملی قانون ضد ملی بنام امنیت اجتماعی را علیه کشاورزان و کارگران تصویب نمودند و زندانهای کشور را از این دو گروه پر کردند هر کسی ایرادی بعراضم دارد میتواند از مطهرین پرسش کند و اصل قانون را ملاحظه نماید واقعاً تعجب آور است آنها تیکه در پایان سال ۱۳۳۰ بر نامه تقسیم املاک سلطنتی را برهم زدند و کشاورزان را گروه گروه بزدان طبق قانون امنیت اجتماعی محکوم میکردند امروز در زمره آزادیخواه قرار گرفتند آزادی زندانیان را بدون قید و شرط طلب میکنند مگر من و کشاورزان چه کرده بودیم که هم بهره مالکانه دادیم

و هم حبس و تبعید شدیم یک روز برای عدم تحمل در برابر مظالم قوای اشغالگر روس زندانی شدم آنرا برای خود افتخار میدانم ولی آقایان حقوق دانان و نمایندگان محترم مجلس میدانید بچه دلیل من و جمعی از محترمین را تبعید کردند دلیل کمیسیون امنیت اجتماعی این بود که کشاورزان را بعدم پرداخت بهره مالکانه تحریک میکنم من به یزد شادروان واعظ شهر مرحوم سید محمد مدنی از فضلای روحانی حوزه برضائیه و چند نفری باصفهان و کاشان و اراک و کرمانشاه دوران سیاهی را گذراندم مگر ما مسلمان نبودیم چرا آنروز تبعید و زندان صلاح بود ولی امروز روز دیگر است آقایان بیهوش باشید که ملت بی توجه نیست بموقع رازها بر ملا می شود بخدا سوگند هیچ مسلمانی نمی تواند مسلمان باشد اما زحمت رنج و زندانی مسلمان دیگر را بخواهد من سال گذشته برای زیارت خانه خدا بمکه رفتم جنابان آقایان رحیمی لاریجانی و سرهنگ جهانشاهی و محمد صادق افتخار هم همراه بودند شب اول ساعت نه شب تمام مشتاقان زیارت قبر رسول اکرم صلی الله علیه و آله را خدام با خشونت بیرون کردند ولی شب بعد اطلاع حاصل شد به تقاضای شاهنشاه که وسیله آقای فرشچی به اعلیحضرت ملک خالد تسلیم شد مقرر گردید ۲۴ ساعت در حرم باز باشد همه مشتاقان دعا میکردند باتفاق آقای رحیمی روزی مهمان یکی از روحانی سرگروه حج آقای صفائی شدیم ایشان فرمودند شیخ عبدالله طیفی یکی از علمای شیعه مذهب حجاز کنای دربارۀ اسلام جناب ابوطالب نوشت که محکوم بممرگ گسردید ملت شیعه مذهب طیفی از همه پادشاهان و رؤسای جمهور برای جلوگیری از اعدام شیخ عبدالله اقدام نمودند ولی نتیجه حاصل نگردید سرانجام با اقدام آریامهر محکوم بممرگ نجات داده شد یقین دارد مدت رشید و مسلمان ایران با استعماع چنین حمایه ای بخود میباید بودند کسانی که بحضرت علی علیه السلام تهمت می زدند چگونه علی را در مسجد کشتند مگر علی مسلمان نبود خداوند همه ما را براه راست هدایت فرماید با پرهیز از اطاعه کلام از تیسار ارتشید از هاری تقاضا دارم نسبت بجادۀ شهسوار که در پایان دولت آقای آموزگار اتفاق افتاد که تا کنون با اقدامات زیاد مورد رسیدگی قرار نگرفته هیتی را مأمور رسیدگی فرمائید سه نفر بی گناه کشته شدند و چند نفر هم تیر خوردند عده ای بی گناه تعقیب و مورد شکنجه قرار گرفتند امیدوارم علت وقوع

حادثه روشن گردد
موضوع دیگر عرض سیاس نسبت برسیدگی بنیاد پهلوی و اداره حسابداری در شهسوار و رامسر است که استدعای عمومی این است که عرصه زمین های شهسوار و خرم آباد و رامسر و بعضی روستاها را با بهای اعطائی شاهنشاه نسبت بزبان اصلاحات ارضی محاسبه فرمایند و بکار مأمورین بنیاد و اداره حسابداری پایان دهند مطلب دیگر موضوع مزاحمت منابع طبیعی طبن ماده ۵۶ است که این ماده و اصولاً قانون منابع طبیعی بزبان ملت تصویب گردیده برای استفاده کشاورزان از سر شاخه درخت برای سیم کشی باغات و یا استفاده از هیزم خشک قبلاً استفاده میکردند ولی بتدریج تمام مزایای جنگل نشینی را از ساکنان آن سلب کردند که معروضه اهالی جل چلاسر گلجان شهسوار را برای ملاحظه مقام ریاست تقدیم انتظار عطف توجه را دارم ضمناً توجه میدهد جنگل انبوه خشک داران در زمان آقای گل سرخی قطعه بندی و تبدیل بیاعات گردید چند هکتار از جنگل راجعت پارك جنگلی حفظ کردند آن پارك مركز پرورش خوك شده کشاورزان اطراف از قبیل پسند سفلی و علیا و سرتا کرات عباس آباد وغیره از خسارت خوك بمرزاع برنجکاری به امان آمده اند که دسته جمعی نوشته اند اگر بابیم توری ضخیم اطراف پارك محصور نشود قادر بادامه کشاورزی نیابیم امیدوارم دولت راه چاره ای بیندیشد.
موضوع دیگر فصل خرید مرکبات فرارسید صال گذشته با وجود فراوانی محصول آقای جوان شیر به نحوی عمل کرد که باغداران عموماً اظهار عدم رضایت میکنند با توجه بافزایش بهای سم و هزینه جمع آوری ترتیبی اتخاذ گردد باغداران بتوانند بزندگی ادامه دهند و با عنایت باعلامیه دفتر مخصوص نسبت بخسارات سال گذشته رسیدگی گردد در پایان عرایض توجه دولت تیسار از هاری را باجرای فرمایشات شاهنشاه در تأمین استقلال قوه قضائیه کشور جلب، امیداست به همه خواسته توفیق یابیم ضمناً از اینکه هوایمائی ملی هما در فرودگاه رامسر فعالیت ندارد عموم اهالی متعرض میباشند امیداست مجدداً فعالیت خود را آغاز نماید جاوید شاهنشاه پاینده ایران. (احسن).
رئیس - آقای سعادت قدس نیا بفرمائید.
سعادت قدس نیا - بنام خدا و بنام نامی اعلیحضرت همایون محمد رضا پهلوی آریامهر شاهنشاه ایران جناب آقای رئیس، خانمها، آقایان، همکاران ارجحند

قبلاً فرا رسیدن عید سعید غدیر خم را که یکی از بزرگترین اعیاد اسلامی جهان تشیع است به پیشگاه شاهنشاه آریامهر، اعلیحضرت شهبانو، کبیه نمایندگان گرامی و عموم ملت ایران تبریک و تهنیت عرض نموده و در این روز بزرگ از درگاه پروردگار قادر متعال وائمه اطهار سلامت و پیروزی و بهروزی و اعلیحضرتین، والا حضرت همایون رضای پهلوی ولایتعهد ایران و نیز سربلندی و عظمت و آرامش و امنیت کامل کشور عزیزمان و رفاه و آسایش هرچه بیشتر هموطنان ارجحند ما نرا مسئلت دارد.
دیروز ۲۶ آبان نیز مصداق بود با سالروز تأسیس ارتش نیرومند شاهنشاهی بدست توانای سردار نامی تاریخ ایران اعلیحضرت رضاشاه کبیر. درود فراوان پروان پاك بنیانگذار ایران نو. این روز را نیز تبریک عرض میکنم و آرزو دارم کماکان ارتش ایران حافظ امنیت و استقلال کشورمان باشد.
همکاران گرامی درست شصت و دو روز از زلزله وحشتناک و فاجعه بسیار انگیز طبن و بشرویه میگردد، آری همانطور که همه همبهنان اطلاع دارند در ساعت هفت و سی و هشت دقیقه روز شنبه بیست و پنجم شهریور مله امسال زلزله بسیار شدیدی بقدرت ۷/۷ ریشتر شهر زیبای طبن (بهشت کویر) و مقدار زیادی از روستاهای طبن و بشرویه را بکلی ویران و با خاک یکسان کرد و عده بیشماری از هموطنان ما و همشهریان عزیز اینجانب را تلف نمود و تعداد قابل توجهی نیز مجروح و مصدوم شدند و این فاجعه عظیم همه را داغدار و ماتم زده کرد.
اینک باردیگر در ساحت مقدس مجلس شورای ملی این مصیبت بزرگ را بیهمة هموطنان بخصوص همشهریان عزیزم تسلیم عرض میکنم و به محض اینکه خبر زلزله بفردوس رسید همشهریان خوب فردوس، بشرویه ای و سرایانی با هدایت و کاردانی و کوشش های بی نظیر آقای شیانکار فرماندار فردوس که بحق یکی از مأموران بسیار فعال و خوشنام و با شخصیت وزارت کشاورست و همچنین با مجاهدت فوق العاده قابل تحسین و کمک های ذقیمت سرگرد محمد اسحاقیان رئیس شهرتانی وقت فردوس این انسر شریف و فداکار بلافاصله دست بکار شدند و جوانمردان فردوس، بشرویه، سرایان و اسلامیه کوشش و تلاش فوق العاده ای را آغاز و پس از چهار ساعت و نیم کمک های کاروانی از کلیه وسایل از قبیل خواربار، میوه، دارو، پتو، بیل و کلنگ و سایر وسایل مورد لزوم بطبن رسید و واقعاً اهالی شهرستان فردوس در ساعات و روزهای اولیه

زحمات فراوانی کشیدند و تا توانستند با وسائط نقلیه مختلف مجروحین را به بیمارستانهای شیرو خورشید فردوس گناباد، بیدخت، تربت حیدریه، رسانیدند و ضمناً ناگفته نماند در دسام پیش (شهریور ۱۳۴۷) که فردوس و کاخک و قسمتی از قائنات در اثر زلزله با خاک یکسان شد اولین کمک را همشهریان خوب طبنی کردند و بسیار هم کمک کردند (صحیح است)
از روز یکشنبه ۲۶ شهریور قبل از ظهر کمک های ارزنده ارتش شاهنشاهی و همچنین کمک های دولت و شیرو خورشید سرخ شروع شد و مرتباً هوایمائی چادو و پتو و خواربار به طبن و بشرویه حمل میکردند و مجروحین را از طبن به بیمارستانهای تهران، مشهد، فردوس و شهرهای همجوار میبردند.
اهالی و بویژه روحانیون شهرهای گناباد، بیرجند، قائن، تربت حیدریه، کاشمر، نیشابور، بجنورد، قوچان، مشهد و سایر شهرهای شمالی و مرکزی خراسان و استانهای همجوار بخصوص استان یزد و نیز استان کرمان از همان روز یکشنبه دوم مرتباً کمک و مساعدت نمودند (احسنست) و یاری هموطنان زلزله زده و غمدیده خود شتافتند و با اینکه اجساد زیادی بوسیله سربازان و مردمیکه از شهرهای دیگر بطبن آمده بودند از زیر آوار بیرون آورده و کفن و دفن میشدند عده زیادی از اهالی طبن باغم و ماتم فراوان و دز شرایط بسیار سخت روحی در حالیکه همسر، فرزند، خواهر، برادر و والدین خود و عزیزان خویش را از دست داده بودند معذالک جگر گوشه های شانرا با دست خود دفن میکردند. بهرحال قیامتی بود. دیگر از بهشت کویر و باغ گلشن زیبا و پلیکانهایش و مردمان خوب و هوشیار و سخت کوشش چیزی باقی نمانده بود و آنچه مانده بود اشک و آه و ماتم بود و غم.
در چنین شرایط و حالات سخت و دشواری بود که تشریف فرمائی شاهنشاه و شهبانو و بازدید از شهر طبن و روستاهای آسیب دیده گفتگو با مردم و گوش دادن بدرد دلها و شکایت ها و مورد تفقد قرار دادن آنان بهترین مرهم بود بر جراحات این مردم. در اینجا باید از یک مأمور بسیار لایق و فداکار بنام آقای علی میری نژاد فرماندار وقت طبن و فرماندار فعلی شهرستان کاشمر به نیکی یاد کنم که با وجود از دست دادن مادر، فرزند و برادرش با روحیه بسیار قوی و قابل تحسین روز و شب به زلزله زدگان کمک میکرد و وظایف خود را در کمال خوبی و بنحو احسن انجام میداد که خوشبختانه مورد تفقد و عنایت خاص اعلیحضرت شهبانو قرار گرفت.

اینجانب در گزارشی احتیاجات فوری و ضروری منطقه و آنچه میبایست سریعاً انجام شود از قبیل ضد عفونی شهر و روستاها اسفالت باند فرودگاه (زیرا چادرها تماماً در اطراف باند خاک می فرودگاه نصب شده بود)، براه افتادن فوری آب و برق، آبیاری اشجار و باغات، کمکهای لازم از هر نظر به زلزله زدگان، پرداخت وامهای کم بهره بکشاورزان و دامداران در کوتاهترین مدت و بالاخره حفظ کشت موجود و فراهم نمودن تسهیلات کافی بمنظور انجام کشت آبی کشاورزان را بشرفعرض اعلیحضرتین رسانیدم که خوشبختانه در هر مورد اوامر مؤکدی به دولت وقت صادر فرمودند و منجمله ضد عفونی شهر و روستاها و اسفالت باند فرودگاه طیس فوراً انجام شد در مورد اسکان زلزله زدگان طیس و بشرویه در چادرها اقدامات فوری معمول میشد ولی متأسفانه ضعف مدیریت شدیداً بخصوص در این مورد و بویژه در هفته اول بچشم میخورد.

برای انتقال آنان به خانههای فلزی و همچنین بازسازی طیس و بشرویه و روستاهای اطراف گزارشاتی بشرفعرض شاهنشاه و شهبانو رسانیدم و مرتباً نامههایی بدولت و وزارتخانه ها و سازمانهای ذیربط نوشتم و خوشبختانه با علاقه و توجه خاصی که علیاحضرت شهبانو بطیس داشته و دارند همه روزه اوامر مؤکدی از طریق دفتر مخصوص صادر فرموده و میفرمایند و جناب دکتر حسین نصیر رئیس فاضل و دانشمند علیاحضرت این اوامر را با همکاری اعضاء فعال و محترم دفتر مخصوص پیگیری مینمایند. و نیز بامر شهبانو هیئت امنائی برای کمک بیشتر به زلزله زدگان طیس و بشرویه تحت ریاست عالییه سرکارعلیه بانو فریده دنیا و بعضویت جنابان آقایان ستانور صفاری، ستانور عماد تربتی، مهندس جواد شهرستانی ناصر اولیاء شیرازی، پیرزاد و اینجانب از چند روز بعد از زلزله تشکیل گردیده که مرتباً این هیئت جلسات خود را برگزار نموده و بمنظور استفاده صحیح از وجوهات و کمکهای کشورهای دوست و برادر عربستان سعودی و همچنین برای بهره گیری بهتر از وجوهات و کمکهای ذقیمت کلیه هموطنان عزیز که در حساب مخصوص بشماره ۸۶۹۶۶ در بانک ملی ایران نگهداری میشود طرحهایی تهیه نموده و اقداماتی انجام داده است که انشاءالله نتایج آن بزودی آشکار خواهد شد.

و اما نکته ای که ناگزیر از ذکر آن در ساحت مقدس مجلس شورای ملی هستم اینست که اولاً اگر اوامر مؤکد و مداوم شاهنشاه و شهبانو و نیز کمکهای ذقیمت و بیدریغ

ارتش شاهنشاهی بخصوص نیروی هوائی نبود هیچ کاری تاکنون در مناطق زلزله زده طیس و بشرویه انجام نگرفته بود و از این نظر اهالی آن سامان و نماینده آنان عمیقاً از رهبر عالیقدر، شهبانوی مهربان و ارتش شاهنشاهی سپاسگزار و متشکرند ولی در عین حال و با وجود همه این کمکها مردم طیس از همان روز اول با آنهمه غم و درد و رنجی که داشتند ناراضی شدند و علتش هم فقط و فقط پراکندگی، آشفتگی، بی نظمی، عدم هماهنگی و بالاخره عدم مدیریت صحیح و عدم آمادگی کامل و لازم مسئولان امر در کمیته امداد محل بود و نماینده این مردم در مجلس شورای ملی که عامل اجرائی نبود جز رنج بیشمار متحمل شدن چاره دیگری نداشت و باینکه سرانجام، درجه داران و افسران جوان و شریف و حتی اسراء ارتش شاهنشاهی و کارکنان و مأموران و مسئولان دولتی و شیروخورشید زحمت می کشیدند اما آنقدر پریشانی شاید هم بعلت عظمت فاجعه در مسئولان و همه دست اندر کاران وجود داشت و آنقدر کارها را بهم پاس دادند و تداخل مسئولیت شد که متأسفانه و با کمال تأسف اثر تمام این کمکهای ارزنده در این نابسامانیا کم شد و کم شد تا کم شد و بیهتر تقدیر خوب این ناهم آهنگیها و عدم مدیریتها و عدم آمادگیها را همشهریان مصیبت دیده و پریشان احوال بنده خوردند و مع التأسف هنوز آثار این نابسامانیا باقیست.

بلی اثر این کمکها چنان کم شد تا آنجا که آمدند و مصاحبه کردند و گفتند دولت کوچکترین کاری برای طیس نکرده و هر چه شده و کرده اند فقط مردم بوده اند. من بنام نماینده مردم طیس و فردوس در ساحت مقدس مجلس شورای ملی از همه خواهران و برادران هموطن در هر شغل و مقام که بنحوی از انحاء کمک و مساعدت کرده اند بخصوص از آقایان علماء و روحانیون و مردمیکه بدون تظاهر و فقط بخاطر نوع دوستی و انسانیت قدم و قدمهای مفید و مؤثری در این فاجعه بزرگ برداشته اند صمیمانه تشکر و سپاسگزاری میکنم ولی واقعاً اگر بخواهیم کمکهای ارتش شاهنشاهی، دولت و شیروخورشید و امدادگران و دانشجویان راننده بگیریم کمالی بی انصافی است و با اعتقاد اینجانب باید همیشه مسائل را از یکدیگر تفکیک کرد و حقایق و واقعیتها را بیغرضانه و در تحت هر شرایطی بازگو نمود و منتهای مراتب جمعیت شیر و خورشید باید چنان تشکیلاتی داشته و با تجریبات فراوانی که از زلزلهها و حوادث گذشته کسب

کرده چنان آمادگی داشته باشد که خدای ناکرده اگر نظیر چنین حوادث غم انگیز و وحشتناکی در نقطه دیگری از کشور عزیزمان رویداد که امیدواریم هیچگاه روی ندهد بتواند و قادر باشد در لحظات و روزهای اولیه با نظم و ترتیب و مدیریت خاصی آنهم بطور ضربتی عمل کند و برای رسیدن باین مقصود اینجانب پیشنهاد میکنم:

۱- جمعیت شیر و خورشید سرخ ایران که سالها افتخار همکاری را با این جمعیت داشته ام در نقاط مختلفه استانهای زلزله خیز کشور مانند خراسان، کرمان، فارس و حتی سایر استانها انبارهای بسیار بزرگ منطقه ای ایجاد کند که تمام وسایل امداد را داشته باشد تا فوراً بتواند کمک زلزله زدگان بشتابد.

۲- تیمهای پزشکی آماده و مجهزی داشته باشد که بتواند بلافاصله مجروحان و مصدومانی را که از زلزله آنها زلزله های شدید جان بدر برده اند مداوا کند تا اقل در بین راه و یا در محوطه بیمارستانهای شهری همجوار (بعلت نبودن جا) قبل از اینکه بدکتر و دارو برسند جان بجان آفرین تسلیم نکنند.

۳- افراد تعلیم یافته، ورزیده و فداکاری این جمعیت در اختیار داشته باشد که زندگیشان از هر جهت تأمین باشد و با احساس مسئولیت انجام وظیفه کنند.

خلاصه با اینکه شیرو خورشید با کمک هواپیماها و هلیکوپترهای ارتش شاهنشاهی تعداد زیادی شاید قریب پانصد شیشصد نفر و یا بیشتر مجروح را به بیمارستانهای تهران و شهرهای همجوار در روزهای اول رسانیدند و متشکرهم هستیم ولی بجز آن میگویم اگر تیم یا تیمهای پزشکی مجهز و آماده ای در محل و یا در فردوس، گناباد، بیدخت و یا تربت حیدریه و سایر شهرهای نزدیک بود مسلماً عده بیشتری از مجروحین را میشد از مرگ حتمی نجات داد، اینها کی بودند که میزدند یا اکنون در اثر حوادث ناگواری که پیش میاید میمیرند بدون شک اینها خواهران و برادران ما بودند و هستند لابد خواهند گفت خوب زودتر مردند کمتر گناه میکنند ولی آنکسی که چنین فکر میکند و عاطفه ندارد همانقدر که جان خودش را دوست دارد و عزیز میدارد متأسفانه برای جان دیگران کوچکترین ارزشی قائل نیست.

اجازه فرمایید در اینجا یکی از جراحان عالیقدر و شریف و انساندوست کشورمان یاد کنم. این جراح ماهر و زبردست و این طبیب فداکار و وظیفه شناس که نامش دکتر رحیمی است اهل کاخک گناباد میباشد و در زلزله دهسال قبل متأسفانه تمام کسانش را از دست

داده و سالها در فردوس با عهده دار بودن ریاست بیمارستان شیرو خورشید آنجا به بهترین نحو ممکن با نهرسانی و مردمداری بی نظیری خدمت کرده و شاید باور کردنی نباشد که این انسان والا و پراحساس در روزهای اول زلزله طیس از مشهد محل خدمتش بفردوس رفته و روزی دهها عمل جراحی را به تنهایی انجام داده بلی دوستان عزیز در مقابل بعضی افراد بی احساس و بی عاطفه و حسود و کینه توز و پیروز چنین افرادی هم در این مملکت پیدا میشوند و خوشبختانه در طبقات مختلف و زیاد هم پیدا میشوند.

بهر حال گذشت، زلزله وحشتناک و دهشتناک طیس هم از نظر بعضی مسئولان ندانم کار و خودخواه بقولیکم کم دارد بدست فراموشی سپرده میشود و شاید یک علت عمده آن هم حوادث غم انگیز و جانگداز کشورمان و تغییرات در دولت و ترمیم کابینه و کابینه ها در دو ماهه اخیر باشد اما همیشه این اطمینان را داریم که اوامر مؤکد شاهنشاه و شهبانوی عزیزمان از این فراموشی جلوگیری کرده و خواهد کرد.

ضمناً آرزو دارد با انتخاب تیسار سبهد امیر عزیزی که از افسران شریف و از شخصیت های کاردان و فعال کشور بوده و خدمات زیاد و ذیقیمی به مملکت و به استان خراسان نموده اند به نیابت تولیت عظمی و استانداری خراسان انشاءالله همه این نابسامانیا تیکه قبل از اشاره شد بسرعت مرتفع گردد.

امروز که دولت تیسار ارتشید از هاری به مجلس شورای ملی ایران معرفی میشود اینجانب با آرزوی موفقیت کامل برای این دولت و بخصوص شخص جناب نخست وزیر در برقراری و حفظ نظم و آرامش کامل در مملکت که نیاز فوری بان واقعاً احساس میشود چون ارتش شاهنشاهی بزرگترین کمکها را به زلزله زدگان طیس و بشرویه نموده بدینوسیله نیازمندیهای زلزله زدگان و حوزه انتخابیه ام فردوس و طیس را بعرض ساحت مجلس شورای ملی میسراند:

طیس- ۱- انتقال هرچه سریعتر زلزله زدگان طیس، روستاهای اطراف و روستاهای بخش بزرگ بشرویه از چادرها به خانه های فلزی حداقل تا پانزدهم و حداکثر تا آخر آذر زیرا پیش بینی میشود امسال زمستان بسیار سختی داشته باشیم و در حال حاضر با اینکه روز هوا خوبست ولی شهبای مناطق کویر و طیس فوق العاده سرد میشود و حدود شصت الی هفتاد خانه فلزی آنها فقط در

شهر طیس نصب گردیده که بسیار ناچیز است و باید با سرعت فوق العاده و هرگونه امکانی که وجود دارد موجبات نصب خانه‌های پیش ساخته فراهم و زلزله زدگان تا ساختن خانه‌های دائمی باین خانه‌ها انتقال داده شوند و در حال حاضر این موضوع بزرگترین مسأله و مشکل طیس است. توجه جناب منوچهر بهرون وزیر جدید و محترم مسکن و شهرسازی را با آرزوی موفقیت برای ایشان باین امر مهم جلب می‌کنم.

۲- بازسازی شهر طیس و روستاهای آن و نیز روستاهای آسیب دیده بشرویه و حتی روستاهای بخش دستگردان اگرچه کمتر صدمه دیده باشد و در بشرویه باید سه روستای بزرگ ارسک، رقه و کرند توجه بیشتری بشود برای این منظور برطبق اوامر شهبانو نقشه‌های اصولی و صحیحی در دست تهیه و اقدام است و چه بهتر اینکه قبل از آغاز بازسازی با مردم شهر و روستاهای آسیب دیده مشورت و نظرخواهی شود و با مشارکت خود مردم خانه‌های دائمی ساخته شود و البته اکثریت اهالی مایلند ساختمانهای جدید در محل فعلی شهر طیس احداث گردد زیرا سمت مشرق و جنوب طیس سنگلاخ و سیل و در سمت مغرب و شمال تا عمق چندین متر آسایش خیلی نرم تشکیل شده و بعلاوه اشجار که سالهای متمادی برای بوجود آمدن هردرخت خرما و مرکبات وقت و پول صرف و خرج شده است و نیز میتوان با استفاده از خدمات شهری از مصالح ساختمانی نیز استفاده کرد.

۳- ارزیابی زیانهای ناشی از زلزله زیر نظر هیئتی مطلع و مورد اعتماد مردم فراخورشون زندگی و خسارات وارده بهرکس بشود در حدود امکان کمک نمود. چون همانطور که افرادی وجود دارند که نمکن است برای گرفتن لوازم و غیره بیشتر مراجعه کنند افراد خجول و کمرو و بلند نظری نیز وجود دارند که تاملتی حتی برای گرفتن چادر مراجعه نکرده بودند.

۴- برمت و رفع نواقص بیمارستان شیروخورشید طیس که تقریباً پس از چند سال انتظار و اقدامات فراوانی که شده بود با تمام رسیده و قرار بود قبل از زلزله افتتاح گردد این بیمارستان خوشبختانه صدمه زیادی ندیده و قابل تعمیر است و از هر نظر وسیع و مجهز میباشد.

۵- تکمیل و اتمام راه اساسی فردوس، بشر و یه و طیس که بر اثر مکاتبات زیاد با وزارت راه و ترابری و چند بار مطرح نمودن در مجلس و جلسات کمیسیون برنامه و استانداری خراسان بالاخره اوامر مؤکد شهبانو قشراول

اسفالت قطعه بین بشرویه و طیس انجام شده و بهره برداری میشود و فقط قطعه بین بشرویه و فردوس که زیر سازی قسمت اعظم این قطعه با تمام رسیده باید هر چه زودتر اسفالت و تکمیل شود.

البته در این مورد جناب مهندس شالچیان وزیر همیشه فعال راه و ترابری دستورات اکیدی داده اند که موجب تشکر است.

۶- کانال کشی نهرین طیس که خوشبختانه در اثر زلزله مقدار آب زیاد و گویا سه برابر شده و در حال حاضر مقدار زیادی از این آب بیهوده بهدر می‌رود و در این مورد نیز اینجانب مکاتبات زیادی انجام داده‌ام.

۷- کمکتی بیشتر بکشاورزان و روستائیان زلزله زده طیس، دستگردان و بشرویه تا بتوانند کشت خود را بطور کامل انجام دهند.

۸- تنقیه قنوات مسدود شده در اسرع وقت ممکن البته در نقاطی که امکان پذیر است و در روستاهایی که باین زودیها امکان ندارد باید هر چه زودتر چاههای عمیق و نیمه عمیق برایشان حفر شود.

۹- برآورد زیانهای ناشیه از زلزله بطور دقیق و نیز تهیه آمار دقیقی از کسانی که در زلزله از بین رفته اند یا شهرهای دیگر مهاجرت کرده و همچنین از کسانی که در طیس باقی مانده اند و دارای مالکیت بوده و در این شهر زندگی مینموده اند.

۱۰- احداث بیمارستان پنجاه تختخوابی در بخش بزرگ دستگردان

۱۱- اسفالت خیابانها و کوچه‌های عشق آباد مرکز بخش دستگردان.

۱۲- تأسیس شهرداری در عشق آباد.

۱۳- احداث راه اساسی جدیدی بین عشق آباد و راه اساسی فردوس، بشرویه و طیس و در حقیقت با این اقدام مهم اتصال بخش دستگردان با این جاده اصلی.

۱۴- احداث هر چه سریعتر جاده اساسی طیس به یزد.

۱۵- عبور راه کرمان مشهد از طیس که راه مزبور از نای بند و دیگ رستم بطرف طیس ادامه داده شود.

۱- لوله کشی هر چه سریعتر آنها را برده که یکی از آرزوهای دیرین و از مسائل حیاتی این شهر است.

۲- تسریع در تأمین آب آشامیدنی شیرین برای مردم که در این مورد قبلاً یکی دو جاع حفر شده و متأسفانه معلوم نیست چرا این اقدام خوب وزارت نیرو ادامه پیدا نکرده و تکمیل نشده ولی در مورد لوله کشی آنها برده که یکی از چند بار در مجلس، جلسات کمیسیون برنامه، استانداری

خراسان مطرح نموده و مکاتبات بیشمار با سازمانهای زیربط کرده‌ام و حتی در مجلس در مورد فوق از وزارت نیرو استیصال نموده‌ام و قول مساعد هم داده‌اند اما متأسفانه بویژه در مورد لوله کشی آنها برده هیچگونه اقدامی صورت نگرفته.

۳- ارسال فوری یک دستگاه آمبولانس برای بخش سرایان که فوق العاده مورد احتیاج است.

۴- تسریع در احداث بیمارستان پنجاه تختخوابی بشرویه که یکی از آرزوهای مردم میباشد.

۵- تسریع در شروع راه اساسی سرایان بیرجند که فوق العاده ضروری است.

۶- تسریع در افتتاح تکرار کننده تلویزیونی سرایان که مدت‌هاست سازمان رادیو و تلویزیون قول داده‌اند ولی هنوز عملی نشده و بصورت معامی در آمده و اهالی سرایان بی نهایت از این موضوع ناراحت هستند چون یکی از آرزوهای این مردم است.

۷- توجه بیشتر و اقدامات سریعتر در مورد رسیدگی بوضع زلزله زدگان روستاهای بشرویه بویژه سه روستای ارسک، کرند و رقه و بازسازی فوری این روستاها.

۸- تجهیز فوری مهمانسراهای فردوس و بشرویه زیرا کارهای ساختمانی با تمام رسیده و فقط باید مجهز و افتتاح شود زیرا در شهرهای فردوس و بشرویه محل مناسبی برای پذیرائی مهمانان و مسافران وجود ندارد.

۹- توسعه اسفالت بانده فردگاه فردوس با توجه به اینکه این شهر پس از زلزله سال ۱۳۴۷ با مر شاهنشاه شهبانو بشرویه زیبا و مدرنی تبدیل گردیده.

۱۰- تأسیس فوری خانه جوانان.

در مورد مبارزه جدی ویی امان با فساد اگر خاطر همکاران عزیز باشد اینجانب بشهادت صورت مذاکرات جلسات ۱۴۱ شنبه ۱۱ بهمن ۱۳۵۶ و ۱۶۸ پنجمین ۴ خرداد ۱۳۵۷ در این مورد گفتم برای مبارزه با فساد و نادرستی باید عده‌ای را که خیانتشان مسلم شده و یا بعداً خواهد شد برای رفاه و سعادت جامعه ایرانی قربانی نمود. باید برای تحقق این منظور دادگستری ایران را از هر جهت تقویت کرد و راه و استقلال جامعه قضات و دادگستری کشور را تأمین نموده و محترم شمرد.

باید برای رسیدن باین منظور مهم کمیته مخصوص در هر وزارتخانه و سازمان دولتی تشکیل داد بنام کمیته راهنمایی و ارشاد و مبارزه با فساد. شکل از افراد بصیر، مطلع، بی نظرو شجاع برای مدت پنج سال کلاً ثابت باشند و تحت

تأثیر هیچ نفوذی هم قرار نگیرند.

گفتم دولت باید کوشش کند سرمایه‌های این مملکت را که عده‌ای از خدایان خبر بخارج برده‌اند بکشور بازگرداند و منصرف عمران و آبادی برساند

اینک نیز بانر واراده شاهنشاه آریامهر مبارزه با فساد وارد مرحله جدید و مهمی گشته و با انتخاب شایسته وزیر خوشنام و باشاهستی مانند جناب نجفی گام بزرگ و مفیدی در این راه بسیار مهم برداشته شده ضمن آرزوی موفقیت کامل برای ایشان مجدداً همان گفته‌ها را تکرار می‌کنم و اضافه مینمایم که بموازات این برنامه باید همانطور که با ابتکار همکار ارجمند جناب منصور صادقی و عده‌ای از نمایندگان محترم طرحی برای بازگرداندن کارمندان خوشنام و با تجربه با سازمانهای دولتی تهیه و تقدیم مجلس گردیده برنامه‌ای مفصل و اصولی برای تحقق این منظور بجا و بموقع و مفید تدوین گردد زیرا اینگونه کارمندان که واقعاً ذخائر ارزنده این مملکت هستند با بعلت کمی حقوق و یا بعلت تبعیض و نامناسب بودن محیط کار تقاضای بازنشستگی نموده و از دستگاه دولت کنار رفته و اکثراً به بخشهای خصوصی روی آورده‌اند. بهر حال اینجانب نیز همصدا با جناب صادقی و سایر امضاء کنندگان تقاضا دارد این طرح هر چه زودتر مورد توجه و تصویب قرار گیرد تا از وجود اینگونه کارمندان چهنده و مطلع و کارگران بزودی انشاء الله بیشتر استفاده شود.

رئیس - آقای سعادت قدس نیا وقت جنابعالی تمام شد.

سعادت قدس نیا - یک دقیقه دیگر اجازه بفرمائید و اما در پایان عرایض ضمن عرض نهایت سپاسگزاری مجدد از مراحم و عنایات اعلیحضرتین و همچنین تشکر بی پایان از کمک‌ها و مساعدتهای بیدریغ ارتش برومند و نوین شاهنشاهی و عرض امتنان از محبت‌های بی شائبه و بیدریغ یکایک هموطنان پیامی از پشت تریبون مجلس شورای ملی برای هموطنان عزیزم دارم و آن پیام اینست که بیائیم بنده‌ای از دل برآمده و بردلها نشسته رهبر بزرگمان شاهنشاه آریا مهر با اتحاد و اتفاق و طرد کردن دشمنان و خائنان باین ملک و ملت پاسخ مثبت دهیم.

بیائیم همانطور که شاهنشاه فرمودند من پیام انقلاب شما را شنیدم و تعهد و تضمین می‌کنم با اجرای کامل اصول قانون اساسی خطا کاران و چپاولگران بسزای اعمالشان برسند و تبعیض و بیعدالتی

از میان برداشته شود ما ایرانیان هم این پیام شاهمان را با گوش جان بشنویم و در این لحظات و روزهای بسیار حساس و تاریخی و سرنوشت ساز فقط و فقط بایران، خانه بزرگمان و به بقای آن فکر کنیم. بایرانی که تنها ما ایرانیها باید حفظش کنیم و ببس.

باید مطمئن باشیم که هیچ خارجی دلش بحال ما نسوخته و نخواهد سوخت و اگر ما خودمان دلمان بحالمان نسوزد و اگر خدای ناکرده خائنین بتوانند با تاکتیکهای خاص خود باز هم بیشتر و بوسائل مختلف در صفوف متحد ملت ایران رخنه کنند و با ایجاد آشوب و بلوا شایعات بی اساس و نیز ایجاد وحشت و اضطراب افراد بیشتری را بکشتن بدهند و آتش سوزی و خرابکاری و اعتصاب را ادامه داده و اقتصاد مملکت را بکلی مختل کنند نه تنها ایران لبنان ثانی خواهد شد بلکه ممکن است دیگر بعداً ایرانی هم بانصورتیکه آرزوی هر فرد اصلاح طلب، شاهدوست و وطنپرست هست وجود نداشته باشد.

با اینکه هیچ ایرانی وطنپرست و با احساسی باختناق، بیعدالتی، تبعیض، شکنجه، کشت و کشتار بهیچوجه موافق نیست باید باین امر مهم اذعان کنیم که اگر اشتباهاتی در گذشته شده انصافاً کارهای اساسی زیادی هم در این مملکت انجام گردیده که نباید نادیده گرفت و نباید گذاشت دست آوردهای مفید انقلاب شاه و ملت مفت و آسان از دست بیرون.

امروز که دولت تیمسار ارتشبد ازهارى- بنیادگان ملت ایران معرفی می شوند امیدوارم تیمسار محترم بتوانند نظم و امنیت را در مملکت برقرار نمایند و در پایان از جناب آقای رئیس که اجازه دادند بیشتر صحبت کنیم تشکر می کنم جناب قرائی یادداشتی مرحمت کرده اند که بعرض مجلس می رسانم ۲۰ هزار نفر از اهالی خوف دیروز تظاهرات خیلی جالب توجهی به پشتیبانی از قانون اساسی و رژیم سلطنتی ترتیب داده اند آفرین بر مرز نشینان، عشایر و آنکسانیکه برای بقاء مملکت و رژیم مشروطه سلطنتی جانبازی و فدا کاری می کنند از اینکه بعرايض توجه فرمودید از صمیم قلب سپاسگزارم جاوید شاهنشاه پاینده ایران (احسن)

رئیس- آقای اسحقى نژاد فرمایشی دارید بفرمائید. اسحقى نژاد- طرحی است راجع به قانون کار که تقدیم مقام ریاست می کنم. رئیس- طرح بعداً قرائت میشود.

۴- تصویب صورت جلسات سه شنبه و آبان ماه (جلسه ۱۹۳) و پنجشنبه ۱۸ آبان ماه ۱۳۵۷ شمسی (جلسه ۱۹۴). رئیس- راجع به صورت جلسات نهم و هیجدهم آبان ماه که بین همکاران محترم توزیع شده است، نظری نیست؟ (اظهاری نشد) صورت جلسات تصویب میشود.

۵- قرائت نامه آقای احمد بنی احمد در مورد استرداد تقاضای استعفايشان از نمایندگی مجلس.

رئیس- آقای بنی احمد شرحی نوشته اند که طبق ماده ۱۹۷ آئین نامه داخلی مجلس استعفاى خود را پس میگیرند، نامه ایشان قرائت میشود. (بشرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی با احترام بازگشت به استعفاى اینجناب از نمایندگی مجلس شورای ملی باستحضار میرساند.

چون با تصمیم مقام ریاست حیثیت دفاع از حقوق ملت ایران در مجلس شورای ملی ارزش خود را حفظ کرده است لذا برای ایفای وظیفه خطیر نمایندگی با عرض تسلیت بر خانواده شهدای واقعه پاره طبق ماده ۱۹۷ آئین نامه داخلی مجلس استعفاى خود را در مهلت مقرر مسترد میدارم. احمد بنی احمد نماینده مردم تبریز.

۶- اعلام عدم حضور اقلیت در جلسه علنی امروز مجلس شورای ملی.

رئیس- گروه پان ایرانیست و عده ای از اقلیت هم اطلاع داده اند که بعنوان اعتراض در جلسه امروز شرکت نخواهند کرد.

چند نفر از نمایندگان خیلی بهتر است!

۷- بیانات نخست وزیر (ارتشبد ازهارى) و معرفی هیأت دولت بوسیله ایشان.

ارتشبد ازهارى (نخست وزیر) - الهی به انبیه تو، (احسن) ، بسم الله الرحمن الرحیم: چو ایران باشد تن من مباد (آفرین)

روزی که به فرمان مبارک شاهانه مسئولیت اداره کشوریه اینجناب و همکارانم واگذار شد رفته امور چنان ازهم گسیخته و هرج و مرج و طغیان به نحوی در سراسر کشور و تهران جریان داشت که تمام میهن پرستان راجارماتم و اندوه در ماندگی نموده و اشک آرزوشان آنها سرازیر بود.

اعتصابات عمومی و همه جانبه چنان سرتاسر کشور رافرا گرفته بود که در پایتخت ایران حتی نان روزانه مردم را ناانوائی هانمی توانستند تأمین کنند زیرا سوخت نداشتند. (صحیح است) کارگران صنعت نفت و مصدیان مخازن سوخت و سامورینی که مواد نفتی را از مخازن وارد تانکرها میکردند

و دارندگان وراثتدگان تانکرهای بنکیش همه به اعتصاب دست زده بودند. لذا علاوه بر کان های ناانوائی پمپ های بنزین هم فائده سوخت گردیدند و علاوه تمام کارخانجات و کارستان ها و غیره. که بسوخت احتیاج داشتند همگی فلج شدند، جمعیت های انبوه در مقابل ناانوائی ها و پمپ های بنزین حتی راه عبور و مرور سائل نقلیه و پناهنده روراهم سد کرده بودند مردم همه وحشت زده نمی دانستند چه کنند (صحیح است).

اولین اقدام دولت حمل سوخت از مخازن با استفاده از نیروی انسانی و وسائل آرتشی شاهنشاهی به ناانوائی ها و پمپ بنزین ها بود. چون تمام ایرانیان و اهالی محترم پایتخت و نمایندگان مجلسین خود شاهد این هرج و مرج و بلوا و اعتصابات بودند لذا پیش از این لزومی به توضیح بیشتر نمی بینم و بطور خلاصه بعرض میرسانم همانطور که نمایندگان محترم مستحضرهاستند موقعی مأمور تشکیل دولت شدم که بی نظمی و اعتصابات بجائی رسیده بود که اگر ادامه پیدا میکرد مملکت بزانو در میآمد (صحیح است) و همین جهت در این چند روز دولت به همت و یاری فرماندهان، افسران، هرفران، درجه داران، سربازان و کارمندان غیر نظامی نیروهای زمینی، هوائی، دریائی شاهنشاهی بکمک سازمانهای انتظامی ژاندارمری و شهربانی و سایر مؤسسات عام المنفعه شتافته و توانسته است علاوه بر آنکه نظم و امنیت را تا اندازه ای برقرار نماید در تأمین وسایل و مواد مورد احتیاج روزانه مردم هم اقدام نماید.

اصولاً مأموریت اصلی این دولت موقت برقراری امنیت و نظم است بتحویکه دولتی که بعداً تشکیل میشود بتواند در سایه این امنیت و نظم انتخابات آزاد مجلسین را انجام دهد.

۲- این دولت همانطور که با کمال جدیت برای برقراری امنیت از نیروهای انتظامی و ارتش شاهنشاهی استفاده می کند با همان شدت هم کسانی که این دمل نارضابیتی را ایجاد کرده اند در هر درجه و مقامی که داشته اند یادارند دستگیر و به دستگاه عدالت می سپارد (احسن) و چون سرعت عمل لازم است لذا با تجویز همه جانبه قوه قضائیه در محدوده ی قانون اساسی و الغای قوانین که صلاحیت مراجع دادگستری را محدود کرده است و فراهم آوردن امکاناتی که دادگستری بتواند تحرك لازم را در فعالیت بخشیدن مبارزه با فساد بدست آورد تلاش لازم بعمل خواهد آورد و با تقدیم لوائی که قوه قضائیه را برای انجام این رسالت تاریخی مجهز و مهیا نماید از قوه مقننه استمداد خواهد نمود و تقاضا خواهد کرد که برای نیل به این مقصود قوه مقننه سزماً لوائی مزبور را مورد

رسیدگی و اظهار نظر قرار دهند. ۳- برای برقراری امنیت تنها استفاده از نیروهای نظامی و مبارزه با فساد کافی نیست مردم می خواهند زندگی کنند، آذوقه می خواهند، سوخت و سایر وسایل زندگی را می خواهند لذا این دولت بایستی در تأمین آذوقه و سایر احتیاجات اقدام جدی نماید.

۴- امیدوارم با کمک و راهنمایی های نمایندگان محترم ملت راهی برای نجات از این وضع مصیبت بار پیدا نمایم و برای این آشفتنگی های روحی و فکری و عصبی که در بعضی از سازمانها ایجاد شده راه علاجی پیدا و امنیت را دوباره برقرار سازیم (انشاء الله).

۵- در خاتمه این عرایض برنامه و اعضای دولت را شرح زیر برای رأی اعتماد بعرض نمایندگان محترم مجلس شورای ملی میرسانم.

برنامه دولت

- ۱- حفظ استقلال و تمامیت کشور (احسن). ۲- اعاده امنیت و آرامش و ایجاد نظم در سراسر کشور (احسن). ۳- مبارزه قاطع و عملی و سریع با فساد (احسن). ۴- تدارک و تأمین نیازهای اساسی زندگی مانند سوخت، آذوقه، آب و برق (احسن).

۵- به راه انداختن چرخ های امور بازرگانی و صنعتی و کشاورزی و آموزشی و رفاهی و اجتماعی و خدماتی مملکت (احسن).

۶- سیاست خارجی دولت اجرای اصول سیاست مستقل ملی است که از جمله اصول مزبور حفظ و تشدید صلح بین المللی طبق اصول منشور ملل متحد و مصوبات آن و همزیستی مسالمت آمیز و همکاری بر مبنای منافع متقابل با کلیه کشورها خاصه کشورهای همجوار و هم کیش قطع نظر از نظام اجتماعی و سیاسی و اقتصادی آنها می باشد (آفرین).

(اعضای هیأت دولت را معرفی مینمایم)

- نخست وزیر - تیمسار ارتشبد ازهارى (مبارک است) وزیر امور خارجه - جناب آقای امیر خسرو افشار (مبارک است) وزیر راه و ترابری - جناب آقای حسن شالچیان (مبارک است) وزیر جنگ - تیمسار ارتشبد غظیمی (مبارک است) وزیر پست و تلگراف و تلفن - جناب آقای کریم معتمدی

(مبارک است)

وزیر صنایع و معادن - جناب آقای محمدرضا امین

(مبارک است)

وزیر کشور - تیمسار ارتشید قره باغی (مبارک است)

وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه - جناب آقای مرتضی صالحی (مبارک است)

وزیر کشاورزی و عمران روستائی - جناب آقای امیر حسین امیر پرویز (مبارک است)

وزیر امور اقتصادی و دارائی - جناب آقای حسنعلی مهران (مبارک است)

وزیر آموزش و پرورش - جناب آقای دکتر محمدرضا عاملی تهرانی (مبارک است)

وزیر دادگستری - جناب آقای حسین نجفی (مبارک است)

وزیر فرهنگ و هنر - جناب آقای محسن فروغی (مبارک است)

وزیر بهداری و بهزیستی - جناب آقای دکتر مرشد (مبارک است)

وزیر مشاور در امور اجرائی - جناب آقای مصطفی پایدار (مبارک است)

وزیر اطلاعات و جهانگردی - تیمسار سپهبد ابوالحسن سعادت مند (مبارک است)

وزیر نیرو - تیمسار سپهبد ایرج مقدم (مبارک است)

وزیر مشاور - جناب آقای عزت الله همایونفر (مبارک است)

وزیر بازرگانی - جناب آقای معمارزاده (مبارک است)

وزیر کار و امور اجتماعی - تیمسار سپهبد باقر کاتوزیان (مبارک است)

وزیر علوم و آموزش عالی - جناب آقای دکتر شمس الدین مفیدی (مبارک است)

وزیر مسکن و شهرسازی - جناب آقای منوچهر بهرون (مبارک است)

وزیر مشاور در امور پارلمانی - جناب آقای احمد ناظمی (مبارک است)

وزیر مشاور و سرپرست سازمان اوقاف - جناب آقای محسن شریعتمداری (مبارک است)

۸- تذکر آقای دکتر ملک منصور اسفندیاری و پاسخ بایشان بوسیله جناب آقای نخست وزیر

رئیس - آقای دکتر اسفندیاری فرمایشی دارید؟ بفرمائید.

دکتر ملک منصور اسفندیاری - تذکری دارم براساس اصل ۶۸ متمم قانون اساسی که وزراء نمیتوانند دو شغل داشته باشند و با توجه باینکه آقای نخست وزیر در ادیو

تلویزیون فرمودند که بعضی از آقایان وزراء که ارتشی هستند سرپرستی وزارت خانه‌ای را هم بعهده دارند من استدعا میکنم تیمسار این قسمت را برای من روشن بفرمایند که این کار بچه صورتی است.

عده‌ای از نمایندگان - آنها جایشان عوض شده است. رئیس - جناب نخست وزیر بفرمائید.

نخست وزیر (ارتشدازهاری) - جناب آقای رئیس نمایندگان محترم مجلس، این دولت، دولتی است قانونی که تمام نکات قانون اساسی را در تمام شئون و امور مربوط به خود همیشه موظف است رعایت کند (احسن است) گرچه این دولت اسمش دولت نظامی است ولی یک دولت کاملاً قانونی است و این اسفرازی که به پیشگاه نمایندگان محترم مجلس معرفی کردم فعلاً فقط ست وزارت دارند و پس (صحیح است احسن است).

رئیس - برنامه دولت طبع و توزیع خواهد شد و در جلسه آینده که ساعت سه صبح روز سه شنبه خواهد بود بحث درباره برنامه دولت انجام خواهد گرفت.

۹- اعلام وصول و لایحه از مجلس سنا (۱) موافقتنامه همکاری در زمینه جهانگردی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری سوسیالیستی رومانی. (۲) تشدید مجازات رشاء و ارتشاء (۳) موافقتنامه بازرگانی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری فدرال برزیل (۴) عهدنامه استرداد مجرمین بین ایران و ایتالیا.

رئیس - چند نامه از مجلس سنا رسیده قرائت میشود. (شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف بنامه شماره ۱۶۷۹۰ مورخ ۱۳۵۶/۱۰/۵ - آن مجلس محترم گزارش کمیسیون شماره ۱ (خارجه) در

قبال لایحه شماره ۵۹۰۶۸ مورخ ۱۳۵۶/۷/۳۰ دولت راجع به موافقت نامه همکاری در زمینه جهانگردی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری سوسیالیستی رومانی در جلسه روز دوشنبه ۲۲ آبانماه ۱۳۵۷ مطرح گردید و با اصلاحاتی بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب مجدداً آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - دکتر سید محمد سجادی

رئیس - اصلاحات مجلس سنا به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود.

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۳ (دادگستری و استخدام) در قبال لایحه شماره ۵۹۲۷۴ مورخ ۱۳۵۶/۸/۱ دولت

تعمیم به تشدید مجازات رشاء و ارتشاء در جلسه روز گذشته ۲۲ آبانماه ۱۳۵۷ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - دکتر سید محمد سجادی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۱ (خارجه) در قبال لایحه شماره ۹۹۵۲۴ مورخ ۱۳۵۶/۱۱/۴ دولت راجع به موافقتنامه بازرگانی بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری فدرال برزیل در جلسه روز دوشنبه ۲۲ آبانماه ۱۳۵۷ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - دکتر سید محمد سجادی

ریاست محترم مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۱ (خارجه) در قبال لایحه شماره ۹۰۷۳۰ مورخ ۱۳۵۶/۸/۱۷ دولت راجع به عهدنامه استرداد مجرمین بین ایران و ایتالیا در جلسه روز دوشنبه ۲۲ آبان ماه ۱۳۵۷ مطرح گردید و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون فوق جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - دکتر سید محمد سجادی

۱۰- قرائت پیشنهاد وزارت دادگستری راجع به سلب مصونیت از آقای سالار جاک نماینده اورامانات (پاوه).

رئیس - نامه‌ای از وزارت دادگستری رسیده است. قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

جناب آقای دکتر جواد سعید ریاست محترم مجلس شورای ملی

عطف به مرقومه شماره ۲۳۹۹۷ مورخ ۱۳۵۷/۸/۱۳ راجع به اغتشاشات اخیر پاوه نامه شماره ۱۵۲۱۰ مورخ ۱۳۵۷/۸/۱۶ دادستان شهرستان کرمانشاه و گزارش مورخ ۵۷/۸/۱۶ معاون دادسرای کرمانشاه و گزارش مورخ ۱۳۵۷/۸/۱۵ رئیس دادگاه بخش مستقل پاوه جهت ملاحظه و هرگونه اقدام قانونی لفاً تقدیم میشود.

با احترام - وزیر دادگستری

دوست عالیقدر جناب آقای دکتر حواد سعید ریاست محترم مجلس شورای ملی

پیرو نامه شماره ۲۸۷۲/م مورخ ۱۳۵۷/۸/۱۷ گزارش مورخ ۱۳۵۷/۸/۲۷ آقای هاشمی دادستان تهران در مورد اتهامات آقای سالار جاک نماینده مجلس شورای ملی در اغتشاشات پاوه که منجر به قتل و جرح چند نفر شده است بضمیمه تقدیم و چون تحقیق از نامبرده بنام مهمم ضرورت دارد باستناد اصل ۱۲ قانون اساسی ماده ۱۶۷ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی اتخاذ تصمیم قانونی نسبت به سلب مصونیت پارلمانی مشارالیه مورد تقاضا است.

وزیر دادگستری - حسین نجفی

رئیس - این پیشنهاد به کمیسیون دادگستری ارجاع میشود.

۱۱- تقدیم و قرائت طرح پیشنهادی چند نفر از نمایندگان مجلس شورای ملی و ارجاع به کمیسیون محاسبات.

رئیس - طرحی از طرف عده‌ای از نمایندگان رسیده است قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

طرح ماده واحده زیر تقدیم و تقاضای تصویب آنرا دارد.

ماده واحده - ماده‌ای بعنوان ماده ۸ به بودجه سال ۱۳۵۷ (۲۵۳۷) مجلس شورای ملی الحاق میگردد.

ماده ۸ - بکاربرداری مجلس شورای ملی اجازه داده میشود آئین نامه نهائی استخدام کارکنان مجلس شورای ملی را تهیه و پس از تصویب هیئت رئیسه بمورد اجرا بگذارد.

اشل حقوق و ترفیعات و مدت توقف مستخدمان رسمی در هر پایه (رتبه) تابع احکام این آئین نامه خواهد بود.

دکتر مصطفی الموتی - علی احمد خورشید - دکتر غلامرضا عدل - ایرج مهرزاد - ایرج قادری - کریم آصف - احمد کمیلی زاده - محمدرضا وکیل گیلانی - سید عبدالله صدیق زاده - حسن اوحدی - منصور صادقی - قدس منیر جهانبانی - جلال تقوی - علی پاشانوری اسفندیاری - ناصر نوربخش - نورعلی شهبانی - دکتر عادل - ضیاء ابطحی - عبداللطیف شیخ الاسلامی - مریوانی - هادی تربتی - محمد حسین ابجعی نژاد - ماکشاهی.

رئیس - این طرح به کمیسیون محاسبات ارجاع میشود.

۱۲ - تذکر بدولت بوسیله آقای بسیج خلخالی.

رئیس - آقای خلخالی فرمایشی دارید بفرمائید

بسیج خلخالی - تذکری است به دولت که تقدیم میکنم.

رئیس - تذکر بدولت ابلاغ میشود.

۱۳ - اعلام دستور و تعیین موقع جلسه آینده پایان جلسه.

رئیس - با اجازه خائنها و آقایان این جلسه را ختم

می کنیم جلسه آینده ساعت ۹ صبح روز سه شنبه و دستور

جلسه بحث درباره برنامه دولت خواهد بود.

(جلسه ساعت ده و چهل و پنج دقیقه ختم گردید)

رئیس مجلس شورای ملی - دکتر جواد سعید